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„Pilsētā man vislabāk patīk tā vieta, 
kur mēs dzīvojam, bet bērnudārzā – 
zīmēšana. Man jau ir septiņas drau-
dzenes,” saka Karīna. Marija piebalso: 
„Man arī patīk zīmēt un mazgāt krēslus.”

Meitenes Cīrulītī iejutušās ātri un 
labi, pastāstīja audzinātājas Justīne Dru-
vaskalna un Silvija Skuja. Pārējie bērni 
esot ļoti draudzīgi, abām palīdzot. Ar 
mazāko – Mariju – bērni bieži sazinoties 
ar žestiem, jo īsti neprot krievu valodu, 
bet Karīnas grupā ir tādi bērni, kuri to 
jau pieprot, tāpēc tur saziņa sokoties ļoti 

labi. „Skatoties, kā Karīna sadarbojas 
ar pārējiem, liekas, ka viņa visu laiku 
nākusi šajā bērnudārzā un nemaz nav 
no citas valsts,” skaidro audzinātāja 
S.Skuja. Ukrainietes jau iemācījušās 
pa kādam latviešu vārdam – tos viņas 
iegaumējot ātri. 

Pašvaldības izglītības nodaļas vadītā-
ja Santa Dubure skaidro, ka no visiem 
Ukrainas pirmsskolas vecuma bērniem 
četri ir pavisam mazi – līdz diviem trim 
gadiem – un bērnudārzu vēl neapmeklē, 
jo vecāki izvēlējušies būt ar tiem kopā. 

Septiņi apmeklē bērnudārzus gan Kul-
dīgā, gan Skrundā, seši – pirmsskolas 
grupas skolās. 22 ukraiņi ir skolas ve-
cumā. Četri mācības turpina attālināti, 
pieslēdzoties savai skolai, – tie ir jaunie-
ši pēc 9. klases. Viena dzīvo Vārmē, bet 
mācās Druvas vidusskolā, jo tā ir tuvāk 
un tur arī mācās meitene no ģimenes, 
pie kuriem atbraukušie dzīvo. Viens 
zēns zināšanas apgūst Viduskurzemes 
pamatskolā-attīstības centrā, bet pārējie 
bērni – dažādās klasēs vairākās skolās.

Alberta Dintera teksts un foto

ukraiņu māsiņām 
draugu netrūkst

Māsas Karīna un Marija Barničkas no Kijivas – Kuldīgas bērnudārza Cīrulītis pagalmā. Meitenes grupiņās labi iejutušās – viņām jau esot 
daudz latviešu draugu.

Līdz 31. martam Kuldīgas novadā reģistrēti 39 atbraukušie ukraiņu bērni līdz 18 gadiem, 
17 ir pirmsskolas vecumā. Kā vienas no pirmajām bērnudārzā Cīrulītis sāka mācīties 
māsas Karīna un Marija Barničkas no Kijivas.

Arī Alsungā, 
Gudeniekos un Turlavā 
grib būvēt vēja 
parkus. 
Dažādi viedokļi.

Kāpēc kāpj cena 
pārtikai?

Suitu dūdenieki konferencē 
Lielbritānijā.

Ieva Leite. No 
sportistes par 
treneri: „Volejbols 
jāspēlē ar galvu 
un kājām – rokas ir 
tikai palīglīdzeklis.”
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Izstādē 
Raņķos – 
senas un 
jaunas kāzu 
kleitas un 
rotas.
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Uzdarbojies 
drukas velniņš.
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Veselības lappusē: 
runas traucējumi un 
miegs.

Ko nezinām par Kuldīgas pils 
sarga namiņu? 
Pētījusi Kristīne Āboliņa.

Lāči: 
cik tie bīstami, 
kas jāievēro.  9. lpp.
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Šķiet, pati māte Daba pa-
gājušajā sestdienā nolēma, 
ka arī mūsu mājai jāpiedalās 
Zemes stundā, jo vētras 
dēļ palikām bez elektrības. 
Kad cilvēkam kaut ko pēkšņi 
atņem, tikai tad viņš beidzot 
novērtē ikdienišķās ērtības. 
Ar prieku aizdedzu visas 
mājās atrastās sveces, lai 
istaba kļūtu gaišāka. Tovakar 
aizdomājos, cik ļoti esam pie-
raduši pie komforta. Vai mēs 
spētu izdzīvot, ja, piemēram, 
elektrība vienā dienā pazustu 
uz neatgriešanos? Elektriskā 
plīts nedarbojas, gaismas 
nav, telefonu uzlādēt nevar – 
tie ir tikai daži piemēri.

Atbildīgie dienesti, pro-
tams, cītīgi strādāja, lai pa-
kalpojumu atjaunotu. Elek-
trība parādījās aptuveni pēc 
četrām stundām, un mēs 
varējām atgriezties ierasta-
jā ritmā. Un tomēr tas bija 
gana ilgs laiks, kurā vienā 
mierā sēdēju pretī krāsniņai, 
raudzījos, kā liesmas apēd 
uz oglēm uzmesto malku, un 
ļāvu domām ritēt savu gaitu. 
Neviļus prāts atgriezās pie 
ukraiņiem, kuri cīnās ne tikai 
par savām tiesībām un brīvī-
bu, bet arī mūsējo. Karš droši 
vien dzīvo daudzu cilvēku 
domās, lai kā mēs brīžiem 
censtos paņemt no ziņām 
pauzi. Galu galā tas ietekmē 

arī pasaules notikumus un 
mūsu dzīvi. 

Vēlāk saistībā ar Zemes 
stundu instagramā uzgāju 
video, kas aizkustināja. Tas 
ataino karadarbību Ukrainā 
un norāda uz to, ka ir dažādi 
veidi, kā pasauli var glābt. 
Viens no tiem – izglābjot 
Ukrainu. Videoaprakstā uz-
svērts, ka parasti arī ukraiņi 
piedalās Zemes stundas 
akcijā, taču šogad jau vai-
rāk nekā mēnesi viņi glābj 
pasauli, cīnoties par savu 
zemi. Tie, kuriem vēl ir mājas, 
vairāk nekā mēnesi gaismu 
tajās tikpat kā neieslēdz, lai 
noslēptos no ienaidnieka un 
nekļūtu par Krievijas raķešu 
mērķi. Dažviet iedzīvotājiem 
nav nodrošinātas tādas pa-
matvajadzības kā elektrība, 
siltums, gāze, ēdiens, zāles 
un ūdens, gan pieaugušie, 
gan bērni mirst no bada un 
slāpēm. Dažas stundas bez 
elektrības nav nekas, salīdzi-
not ar to, ka Ukrainā pilsētas 
tiek nolīdzinātas līdz ar zemi 
un iedzīvotāji ir spiesti doties 
bēgļu gaitās vai tiek nogali-
nāti savās mājās – vietā, ko 
katrs reiz veidojis par savu 
miera ostu. Pat parasta pa-
staiga daudzviet nav iespē-
jama, jo uzturēties uz ielas ir 
bīstami dzīvībai. 

Arī manī mājo nemiers un 
man sāp sirds par Ukrainā 
notiekošo, tomēr es varu 
naktīs gulēt mierīgi un rītos 
mosties ar domu par jaunu 
dienu. Man nav nepārtraukti 
jādzīvo bailēs par to, ka nāka-
mais mirklis, ko piedzīvošu, 
varētu būt pēdējais. Tāpēc 
novērtēsim to, kas mums ir!

„Kad cilvēkam kaut 
ko pēkšņi atņem, 
tikai tad viņš 
beidzot novērtē 
ikdienišķās ērtības.”

Dažas stundas bez 
elektrības ir nieks

REDZĒJUMS
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Kristīne 
Āboliņa

Nevar pienācīgi iesaistīties

2. Santa Kreičmane, Alsungas pagasta pārval-
des vadītāja:

– Iedzīvotāji sūdzējās, ka tehnisku iemeslu 
dēļ 25. martā nevarēja pieslēgties sabiedriskajai 
apspriešanai, kas epidemioloģisko ierobežojumu 
dēļ notika nevis klātienē, bet attālināti platformā 
Zoom. Piektdienas vakars nav atbilstošs laiks – nav 
laba prakse tad rīkot šādus pasākumus. Arī tie, kuri 
laiku izbrīvēja, nevarēja piedalīties, jo visiem nav 
tādas iespējas, un daži stāstīja, ka bijušas tehniskas 
problēmas. 

Mūsu pagastā šī iecere skar tikai mazu daļu, kas 
robežojas ar citiem pagastiem. Tā ir neapdzīvota 
vieta, pārsvarā mežu masīvi. Ja būtu tuvāk centram, 
interese būtu lielāka. Tomēr procedūrai jānorit pēc 
Ministru kabineta noteikumiem, un informācijai 
jābūt ērti pieejamai. Iedzīvotāji saprot, ka elektro-
enerģija vajadzīga un ka, ražojot pašiem, būs lētāk 
un drošāk. Taču izskatās, ka tiek sasteigts, līdz ar 
to cilvēkiem ir neskaidrības. Alsungā vēja parks jau 
darbojas, un toreiz iebildumu bija vairāk.

3. Emīlija Liberte, alsundzniece, kurai pieder 
zeme arī Gudeniekos:

– Nevaru teikt ne to, ka tas ir ļoti labi, nedz arī 
to, ka slikti, jo elektrība vajadzīga visiem. Taču 
pietrūkst informācijas. Jau pats nosaukums man 
nepatīk. Kāpēc Peivikas, ja kopš seniem laikiem to 
vietu sauca par Pievikām? Tagad tur viss apaudzis 
ar mežu. Cauri iet jaunā elektrolīnija. Ja būvēs vēja 
parku, vai un cik daudz nocirtīs? Man nepatīk, ja 
mežu nocirtīs, jo tā ir ilgtermiņa bagātība. 

Internetā skatījos uzņēmuma mājaslapā un citās 
vietnēs, taču informācija ir ļoti vispārīga – nekas 
konkrēti nav zināms. Nebija iespēju pajautāt. Ir 

dzirdēts, ka tie, uz kuru zemes rotori jau sacelti, vēl 
diezgan labi saņem. Bet tās tikai tādas runas. Mēs 
nezinām, vai vietējiem šī būvniecība atmaksāsies, 
vai elektrība tādēļ kļūs lētāka. Un šiem skaitļiem 
pretī jāliek dabas vērtības, ko varam zaudēt. Bail, 
ka, uzņēmējiem darbojoties tādā tempā, iedzīvotāji 
atkal netiks uzklausīti. Zemes īpašniekiem atsūtīja 
ierakstītas vēstules – es biju mājās, bet citiem bija 
jābrauc uz pastu pakaļ un par sūtījumu vēl jāsamak-
sā. Man ir internets, mēģināju pieslēgties, bet tieši 
tajā reizē nebija iespējams. Tādi it kā sīkumi rada 
nesaprašanos un aizdomas.

Par maz informācijas

Palīdzēs kļūt neatkarīgiem

1. Gatis Galviņš, SIA Eolus valdes loceklis:
– Dienvidkurzemes novada teritoriālais 

plānojums vēja parkus paredz, un vieta izraudzīta 
pēc likuma prasībām. Trīs parkos paredzēts līdz               
80 elektrostacijām, kas darbosies vienoti. Vienas 
turbīnas jauda plānota 6–8 MW. Gan rudenī piedzī-
votā un ieilgusī elektrības cenas krīze, gan notikumi 
Ukrainā parāda, cik svarīga ir mūsu valsts spēja būt 
neatkarīgai no ārvalstu energoresursu piegādātājiem, 
un šis ir brīdis, kad valsts un pašvaldību līmenī tas 

jāpaātrina. Vēja parku attīstība ir nozīmīgs solis ceļā 
uz šādu neatkarību un iespējamu cenas izlīdzinājumu 
ilgtermiņā. Tāpat būtiski, ka vēja enerģijas ieguve 
ir dabai draudzīga un ražošanā tiek izmantots atjau-
nojams resurss – vējš. Ņemot vērā Eiropas drošības 
izaicinājumus un nepieciešamību strauji stiprināt 
Latvijas enerģētisko neatkarību, vēja parkiem jābūt 
prioritātei gan pašvaldībās, gan valstiskā mērogā. Ir 
jau bijusi padziļināta vietas izpēte, kas apliecina, ka 
vēja resursi enerģijas ražošanai ir pietiekami. 

ManUpRāt

kā vērtējat vēja parku ieceri kurzemē?

Zaudējam svaru – humors lai paliek!

piEci paR viEnU

„Tur jau taisni zirgam jāsmejas!” Ir latviešiem tāds teiciens, ja 
kāds pasaka kaut ko smieklīgu, aplamu, nepareizu vai nepatiesu 
(pasarg’, Dievs, tikai ne ko tādu, ko juristi varētu formulēt kā viltus 
ziņu, par kuru var nonākt tiesas priekšā). Citkārt tiek piesaukts 
arī suns vai kaķis. Interesanti, kāpēc no visām cilvēkam labi zinā-
majām četrkājainajām radībām visbiežāk smiešanās attiecināta 
uz šiem raksturā diezgan atšķirīgajiem un augumā arī ne gluži 
vienādajiem dzīvniekiem. Diez vai esat dzirdējuši, ka kāds saka: 
„Tur jau pat skudrai jāsmejas!” Varbūt tā: jo lielāka muļķība, jo 
lielāks zvērs tiek sasmīdināts. Teorētiski šodien muļķībām būtu 
jāskan nepārtraukti – ir taču 1. aprīlis! Kāds jāizjoko, sākot ar 
frāzi „Tev mugura balta!”, beidzot ar neiedomājamām lietām. 
Taču – kas mūsdienās ir neiedomājams? Cilvēki drīzāk netic 
acīmredzamām lietām. Tomēr smieties vajag – tas esot veselīgi. 
Smejoties veidojas laimes hormons, un smiešanās palīdz zaudēt 
svaru. Galvenais – nezaudēt humora izjūtu!

Daina Tāfelberga

Līdz 11. aprīlim neklātienē norit sabiedriskā apspriešana vēja parku būvniecībai Dienvidkurzemes novadā 
starp Aizputi un Pāvilostu, kā arī Kuldīgas novada Alsungas, Gudenieku un Turlavas pagastā. SIA Eolus      
74 km2 iecerējis būvēt trīs vēja parkus: Peivika (SIA Peivikas Wind), Minde, (SIA Mindes Wind) un Alokste 
(SIA Alokstes Wind). Novembrī Vides pārraudzības birojs nolēmis novērtēt ietekmi uz vidi. Izpētes teri-
torija ir plašāka par to, kas vajadzīga būvniecībai, lai rastu atbildes par saražotās enerģijas uzkrāšanu un 
infrastruktūru. Alokste ietver zemi Lažas pagastā, Gudeniekos un Turlavā, Minde – daļu Sakas pagasta, 
Peivika – citas vietas Sakā, arī Alsungu un Gudeniekus.  Tiek aprēķināta maksimālā iespēja, kas katrā 
parkā ļautu izvietot 20–30 jaunākās paaudzes vēja elektrostaciju ar jaudu virs 6 MW. Staciju izvietojums 
vēl tiks precizēts. 

4. Daina Bērende, Gudenieku pagasta pārval-
des vadītāja:

– Vēja parka būvniecības iecere pie mums skar 
nelielu lauksaimniecības zemes platību un vairākus 
privātos mežus. Tiešā tuvumā māju nav – lai jau ceļ! 
Ieceres izklāstu lasīju, bet tur nekas nav pateikts. 
Nav pat zināms, kur tieši tie rotori tiks uzslieti. Būs 

kā tad, kad būvēja lielo elektrības loku: paziņoja, 
ka ir tāda iecere, izzāģēja līniju, nevienam neko 
neprasot. Manuprāt, apspriešanu vajadzēja rīkot 
klātienē, jo nu jau aprīlī epidemioloģiskie ierobežo-
jumi vairs nebūs tik stingri, ka to nevarētu. Tad arī 
visu var pārrunāt. Ar tādu komunikāciju kā pašreiz 
neko nevar izvērtēt.

Daudz neskaidrību

5. Jānis Uzulēns, Turlavas zemnieks:
– Pirms kāda laika Latvenergo un Latvijas 

Valsts mežiem bija līdzīga iecere, kas skartu arī manu 
īpašumu, tāpēc ieinteresējos, taču šajā gadījumā vēja 
parki iecerēti citā vietā pavisam nelielā Turlavas 
daļā Ķikuros. Turlavniekiem tiešas ietekmes nav. 
Es atbalstu to, ka vēja parkus būvē vai nu jūrā, vai 
valsts mežu lielajos masīvos un tā, lai no mājām 
tie nebūtu redzami. Manā skatījumā lauku ainavā 
labāk iekļaujas nevis vēja turbīna, bet māja, kurā 
nesabojātā vidē aug bērni. Mums ir pietiekami lieli 

meži, kur tās turbīnas trīs četru koku augstumā 
nevienu netraucē. Amerikāņu dokumentālās filmas 
stāsta par diezgan briesmīgām situācijām, kad vēja 
turbīna uzcelta pārsimt metru no mājas. Tai par 90% 
zūd vērtība, pazūd ekosistēmas, cilvēki slimo ar 
vēzi u.tml. Vēl aizdomāties liek tas, ka pagājušajā 
rudenī, kad strauji cēlās elektrības cena, tika stāstīts 
par nepietiekamu ražošanu, jo nebija vēja. Tad kāpēc 
jāceļ vēja parki? Labāka alternatīva ir saules paneļi.

Daina Tāfelberga

Jūrā vai lielā mežā

Kuldīgā, 1905. gada ielā 19, LV-3301

izdevējs – SIA Jaunais kurzemnieks. 
Reģ. nr. 1400.  Iznāk otrdienās un 
piektdienās. Pārpublicējot atsauce uz 
Kurzemnieku obligāta. 

iespiests SIA Poligrāfijas grupa 
„Mūkusala” Rīgā, Mūkusalas ielā 15a.
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Gita Strode, 
Dabas aizsardzības 
pārvaldes dabas 
aizsardzības 
departamenta 
direktore 

Pavasarī no ziemas 
miega mostas vieni 
no iespaidīgākajiem 
mūsu savvaļas sugu 
pārstāvjiem – brūnie 
lāči (Ursus arctos), 
kas visā Eiropas Sa-
vienībā, tostarp Latvijā, ir aizsargājami dzīvnieki. Un, lai gan 
pēdējā laikā medijos ziņas mudina domāt, ka lāču skaita 
pieauguma dēļ mežā doties ir bīstami, tā nav tiesa, jo lāči 
tāpat kā citi savvaļas dzīvnieki no tikšanās ar savu lielāko 
apdraudējumu – cilvēku – izvairās.

  
Aizbiedēt, ne uzbrukt
Latvijā nupat bijis vienīgais gadījums, kad esam konsta-
tējuši netipisku lāča uzvedību. Un ir absolūti nepareizi 
izņēmumu dēļ to piedēvēt visai sugai. Žīguros konstatētais 
lāča uzbrukums, pēc ekspertu vērtējuma, bijis paša mežzi-
ņa izprovocēts, pārlieku pietuvojoties lācenes migai. Šādā 
situācijā ikviena savvaļas dzīvnieku māte rīkotos līdzīgi, jo 
instinkts liek pēcnācējus aizsargāt. Lācenes mērķis ir nevis 
uzbrukt, bet aizbiedēt. 

2021. gada rudenī informējot sabiedrību par diviem 
brūnajiem lāčiem Vidzemē, pārvalde vairākkārt uzsvēra, 
ka konkrētajiem īpatņiem bija savvaļas lāčiem netipiska 
jeb neadekvāta uzvedība. Proti, ja lācis tiek patvaļīgi uz-
audzināts kādā viensētā un pēcāk palaists savvaļā, tam 
vairs nepiemīt sugai raksturīgā uzvedība – uzmanība un 
izvairīšanās no cilvēka. Cilvēka izauklēti lāči māju pagal-
mus un pašus cilvēkus uztvers kā barotājus, tāpēc apzināti 
tuvosies gan tiem, gan viensētām, neapzināti apdraudot 
to, kurš šādai tikšanās reizei nav gatavs. Savukārt normāli 
savvaļā auguši lāči cilvēka bīstas un sētā retumis ieklīst 
vien nakts aizsegā.  

Lai gan šobrīd visa uzmanība pievērsta lāčiem, tomēr 
mežā mīt arī citi savvaļas dzīvnieki. Īpaši agresīvas savu 
bērnu aizstāvēšanā ir mežacūku mātītes, kas gatavas 
iesaistīties cīņā ar jebkuru, kas, viņuprāt, apdraud mazu-
ļus. Pat putnu pasaulē ir agresīvas mātes, un zināms ne 
viens vien gadījums par vārnveidīgo putnu uzbrukumiem 
cilvēkiem, kas pietuvojušies ligzdas kokam. Turklāt ma-
zāk sagatavotajiem daudzi meža dzīvnieki, piemēram, 
staltbrieži, aļņi, lapsas un rubeņi, bailes var iedvest tikai 
ar klātbūtni vien.  

Var derēt Igaunijas pieredze 
Pēdējos gados lāču skaits pieaug visā Baltijas populācijā, 
tas nozīmē, ka vairāk ienāk Latvijā un daļa te paliek uz 
dzīvi. Senāk galvenais iemesls lāču skaita samazinājumam 
un izzušanai bija medības. Tā kā tagad Latvijā tās nav 
atļautas un Igaunijas pierobežā ir ierobežotas, populācija 
atjaunojas. Saskaņā ar monitoringa datiem Latvijā savvaļā 
sastopami apmēram 60.  

Analizējot vēsturiskos datus un latviešu folkloru, re-
dzams, ka lācis laiku laikos bijis mūsu dabas daļa. Pret to 
izjuta bijību un cieņu. Tam nav piedēvētas vilka un lapsas 
negatīvās īpašības, apliecinot, ka senāk sabiedrība pratusi 
ar šī dzīvnieka klātbūtni sadzīvot. Ņemot vērā lāču atgrie-
šanos mežos, arī mūsdienu sabiedrībai būs jāiemācās ar 
tiem sadzīvot, iespējams, pārņemot pieredzi no Igaunijas, 
kur populācija ir stabila un desmitkārt lielāka nekā Latvi-
jā, sasniedzot 700 īpatņu skaitu.   

Lai novērstu lāča viesošanos sētā, rūpīgi jāpārdomā 
komposta kaudzes vieta un atkritumu apsaimniekošana. 
Atkritumi jātur slēgtās tvertnēs, neradot situācijas, kurās 
paši cilvēki provocē savvaļas dzīvnieku ienākšanu sētās. 
Mežā atstāti ēdienu pārpalikumi vai lauku saimniecībās 
meža tuvumā regulāri kaudzēs izbērti, viegli pieejami augļi 
un dārzeņi var ne tikai lācim, bet arī citiem savvaļas dzīvnie-
kiem raisīt pieradumu cilvēka sētu uztvert kā barības vietu.     

Ja tomēr gadās lāci satikt, jāievēro daži padomi. Lielā-
koties tas vispirms cenšas pretinieku izzināt un nobiedēt, 
taču, ja cilvēks izturas nosvērti un mierīgi, dzīvnieks parasti 
atkāpjas. Lācim nedrīkst skatīties acīs, jo šādu rīcību tas 
uztver kā izaicinājumu, kas provocē uzbrukumu. Nedrīkst 
pagriezties ar muguru pret zvēru un skriet projām, jo tas var 
izsaukt plēsēja instinktu, ka bēgošs medījums tam jāķer. 

Kā izvairīties no sastapšanās 
• Pastaigas laikā turies uz meža takām un ceļiem!
•  Ar savu uzvedību netraucē citus dabas baudītājus un 

meža iemītniekus, bet laiku pa laikam uzkāp kādam zaram, 
ierunājies vai iedziedies!

• Rūpīgi vēro dabu sev apkārt, lai dzīvnieka klātbūtni 
varētu laikus pamanīt!

• Ja mežā šķērso nepārredzamu vietu, tad pastiprināti 
liec savu klātbūtni manīt!

Ja esi pamanījis
• Netuvojies lācim, nemēģini to panākt vai aiztikt dzīv-

nieku vai tā mazuļus!
• Iespējami ātri, bet neskrienot dodies no tikšanās vietas 

prom!
• Negriez lācim muguru – atkāpies atmuguriski!
• Neskaties lācim acīs – dzīvnieks var to uztvert kā iz-

aicinājumu.
• Uzvedies klusi, līdz dzīvnieks dodas savās gaitās!
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Ilze Riekstiņa, dzimusi alsundz-
niece:

 – Parasti tie ir tradicionālie joki, pie-
mēram: „Kas tad tev tur netīrs?” Mums 
šogad kā 1. aprīļa joks darba kolektīvā 
ir fakts, ka pienākuši klāt vairāki jauni 
kolēģi. Visiem stāstām, ka tas nav aprīļa 

joks. Domāju, ka izjokot ir labi, ja joks nav ļauns vai 
aizvainojošs. Ir forši, sevišķi tad, ja pats māki pasmie-
ties par sevi. Es esmu dzimusi Alsungā. Lai gan pašreiz 
tur nedzīvoju, varu sevi pieskaitīt suitiem. Suiti gan ar 
jokiem ir šerpi.

Samanta Zute, mācās:
 – Jā, ir bijis gadījums, kad 

kāds pasaka, ka drēbes ir netīras. 
Vienreiz skolā no rīta mani aplē-
ja ar ūdeni, bet tas gan bija ļauns 
jociņš. Skolā visādas blēņas                                                                     
1. aprīlī bijušas. Arī šogad do-

māju kādu izjokot, piemēram, sabaidīt vai 
pateikt, ka uz apģērba ir kukainis, no kura kon-
krētais cilvēks baidās. Smieklīgu atgadījumu 
nevaru uzreiz iedomāties. 

Dina Freiberga, kuldīdzniece:
– Jā, esmu izjokota. Ar to pašu klasisko jociņu, 

ka kaut kas ir netīrs uz apģērba. Šogad man nav 
domas kādu izjokot. Smieklīgi atgadījumi gan man 
nav bijuši – nevaru pastāstīt.

Inese, strādā kultūras centrā, 
Krišis, bezdarbnieks:

 – Izjokots jau ir, bet tas bija 
tik sen jaunībā, ka viss aizmirsts. 
Tagad nevar saprast, vai arī val-
dība nejoko, solot, ka no 1. aprīļa 
vairāki kovida ierobežojumi tiks 
atcelti. Cilvēki mūsdienās ir ci-

tādāki – mainījušies. Agrāk saprata jokus, spēja neapvainoties un 
pasmieties arī paši par sevi. Tagad, ja kaut ko ne tā pateiksi vai 
pajokosi, tūlīt sadusmosies. Agrāk jokojām gan par čukčiem, gan 
čigāniem, gan blondīnēm. Blondīne vispār ir kā lamuvārds. Tagad 
citi laiki: jābūt piesardzīgiem, dikti jāpiedomā, ar ko drīkst un ar 
ko nedrīkst jokot. 

Vanesa Pļavarāja, skolniece:
 – Laikam pati neesmu izjoko-

ta – neatceros. Ja gribētu izjokot, 
droši vien kādus jokus paskatītos 
internetā. Man patīk tādi vien-
kārši un ātri. Reiz tieši 1. aprīlī 
izjokoju vecmammu. Taisīju viņai 

šokolādes konfektes – ķiploku daiviņas iemērcu 
šokolādē un devu pa vienai. Bet viņa tēloja līdzi: 
ēda un teica, ka ir garšīgas. 

Ruta Valdmane, pensionāre:
 – Parasti jau izjoko, ka kaut kur ne-

tīras drēbes. Vai laukos – ka kāds dzīv-
nieks kaut kur izskrējis ārā. Kādreiz var 
arī nopietnāk kādu iznest cauri, bet tādi 
ļauni joki gan nav bijuši. Šādas blēņas 
parasti taisa bērni, mazbērni, citreiz es 

pati. Smieklīgs atgadījums tūlīt nenāk prātā. Šogad diez 
vai kādu izjokošu – to jau vairāk dara jaunībā.

Vai 1. aprīlī esat kādreiz izjokots?  kādu smieklīgu atgadījumu vai anekdoti varat pastāstīt?

Amanda Gustovska, Lailas Liepiņas foto

aktUāLaiS JaUtāJUMS

Lāči vairās tikties ar cilvēku drons virs galvas
Redakcijā vērsās kāda lasītāja, kurai 
neizpratni radījis kapos virs galvas lido-
jošs drons.

„Otrdien, 22. martā, īsi pirms vienpa-
dsmitiem biju Kalna kapos. Dzirdu troksni: 
tā kā bites spietotu lielā barā. Skatos – de-
besīs augšā drons! Satiku vēl vienu kapu 
kopēju, abas skatāmies un brīnāmies. Ko tas 
filmēja virs kapiem? Atlidoja no Planīcas ie-
las puses, ilgi grozījās augstu virs kapličas. 
Vai tā vispār drīkst? Kas tos dronus regulē?” 

Civilās aviācijas aģentūras ārkārtas 
situāciju un komunikācijas vadītājs Aivis 
Vincevs skaidro: „2019. gada Eiropas Ko-
misijas regula par bezpilota gaisa kuģu eks-
pluatācijas noteikumiem dronu lidojumus 
iedala kategorijās: ir atvērtā kategorija ar 
relatīvi zemu risku, specifiskā ar paaugsti-
nātu risku un sertificētā ar tādiem riskiem 
un prasībām, kas salīdzināmi ar pilotējamo 
aviāciju. 

Tiem, kuri dronu vada atvērtajā un speci-
fiskajā kategorijā, jābūt vismaz 16 gadiem. 
Ja ierīces masa ir 250 g un vairāk, pilotam 
jāapgūst attālinātā mācība un jānokārto 
pārbaude. Specifiskajai kategorijai jāsaņem 
ekspluatācijas atļauja. 

Valsts regulējums liek drona pilotam 
ievērot šādus nosacījumus:

• lidojumam jāizvēlas īsākā un drošākā 
trajektorija, jāsaīsina laiks, kurā drons pār-
lido pāri citu īpašumam, ielām un ceļiem;

• lidojumam pāri trešo personu īpašumam 
jābūt ne zemākam kā 30 m no zemes vai 
ūdens un ne tuvākam par 10 m no šķēršļa;

• jāizvairās lidot pāri cilvēkiem, trans-
portlīdzekļiem, kas piedalās satiksmē, 
dzīvniekiem, ēkām un inženierbūvēm.

Pilotam jāreģistrējas, drons jāiezīmē ar 
tam piešķirto reģistrācijas numuru, kas ļauj 
noteikt ierīces lietotāju. 

A.Vincevs piebilst, ka mācībās tiek 
atgādināts: ja plānots dronu vadīt privāt-
māju rajonā vai tuvu kaimiņu īpašumam 
un lidojumi paredzēti periodiski, pirms tam 
der aprunāties, paskaidrot mērķi un to, ka 
filmētais vai fotografētais netiks izvietots 
internetā vai citādi izplatīts. Ja cilvēks dronu 
vada, ievērojot visus drošības noteikumus, 
un ierobežojumi attiecīgajā vietā nav no-
teikti, tad pārkāpuma nav. 

Alberts Dinters



piektdiena, 2022. gada 1. aprīlis

„Putnu dienas kļuvušas par ikgadēju festivālu, kas ne 
tikai ļauj gūt jaunas zināšanas, bet ikvienam arī vēstī 
par pavasara atnākšanu. Tāpēc organizējam ar lielu 
prieku,” stāsta Dabas aizsardzības pārvaldes (DAP) 
Ķemeru Nacionālā parka dabas centra vadītāja Agnese 
Balandiņa.   

Divreiz gadā miljoniem putnu ceļo cauri Latvijai un pul-
cējas baros, tādēļ ir viegli apskatāmi. Putnu dienas notiks 
no 1. līdz 9. aprīlim. DAP, atbalstot Latvijas Ornitoloģijas 
biedrības ierosmi, aicina uz putnu vērošanu, sarunām, 
radošām nodarbēm un putnu būru darināšanu. 

2. aprīlī no 9.00 līdz 12.00 Slīteres Nacionālajā parkā 
Kolkasraga apkārtnē notiks pārgājiens ornitologa, biologa 
Ritvara Rekmaņa vadībā. „Kolkasrags pavasarī ir viena 
no labākajām putnu migrācijas vērošanas vietām. Šeit var 
sastapt gandrīz visas Latvijas sugas –  putni lido no dien-
vidrietumiem un virzās uz ziemeļiem,” atklāj R.Rekmanis. 
Ap 3 km pārgājiens sāksies un beigsies stāvlaukumā pretim 
Kolkas luterāņu baznīcai. Pasākums ir bezmaksas, tomēr 
vietu skaits ierobežots, tādēļ jāpiesakās, sūtot ziņu pa tālr. 
28611079 vai e-pastā: baiba.ralle@daba.gov.lv. Jānorāda 
vārds, uzvārds un tālruņa numurs. Vēlams ērts, piemērots 
apģērbs un binoklis.

2. un 3. aprīlī Slīteres putnus varēs iepazīt īpašās izziņas 
pieturās Pēterezera dabas takā. Parkā konstatēts vairāk 
nekā 260 sugu. Starp tām ir arī Latvijā reti sastopami un 
īpaši aizsargājami putni, bet 140 sugas ir apdraudētas visā 
Eiropā. Apciemojot visas pieturas, varēs uzzināt stāstus un 
atrisināt uzdevumu. Pareizo atbilžu iesniedzēji piedalīsies 
loterijā, kurā trīs saņems Ruslana Matroža grāmatu Putnu 
vērošana Slīteres Nacionālajā parkā. Pārējie pasākumi – 
vietnes www.putnudienas.lv sadaļā Pasākumu kalendārs 
2022.

Kristīne Āboliņa
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nO kāRtībaS SaRgātāJU ikDiEnaS
Maldina par piekaušanu un gāzes noplūdi

Papīrs un ierīce cigarešu uztī-
šanai, tabaka, filtri, parastās un 
elektroniskās cigaretes – tās ir 
aizliegtās preces, ko 29. martā 
Valsts policijas suņi Marko un 
Jaro atraduši pie audzēkņiem 
kādā Kuldīgas skolā.

Pārbaude notikusi sadarbībā ar 
skolu, un likumsargi ar suņiem 
pārbaudījuši sešas klases no 7. līdz 
12. Iepriekš minētās lietas atrastas 
pie trim jauniešiem, kuriem ir no 
14 līdz 17 gadiem, pret visiem 
sākts administratīvā pārkāpuma 
process. Saskaņā ar Bērnu tiesību 
aizsardzības likumu par tabakas 
izstrādājumu, augu smēķēšanas 
produktu, elektronisko cigarešu 
vai to uzpildes tvertņu iegādi vai 
glabāšanu, ja to izdarījis bērns, no-
saka brīdinājumu vai naudas sodu 
līdz 15 eiro. 

Valsts policija šādas pārbaudes 
rīko galvenokārt pēc skolas vadības 
pieteikuma, kā arī tad, ja no apkār-
tējiem saņemti signāli, ka tabakas 
izstrādājumus lieto nepilngadīgie. 
Līdzīgas tiks rīkotas arī turpmāk.

Alberts Dinters 
Valsts policijas arhīva foto

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras 
(LTRK) Kurzemes reģiona nodaļa aicina uzņēmējus 
pieteikties Kurzemes biznesa kluba pasākumam Darba 
likums un tā modernizācija, darbaspēka nodokļi 6. aprīlī 
14.15 Kuldīgas Mākslas namā.

Iecerēts spriest par izmaiņām Darba likumā un taisnīgu 
nodokļu politiku. Uzņēmējus uzrunās LTRK Kurzemes 
reģiona vadītājs Ralfs Minkevičs, politikas daļas direktors 
Jānis Lielpēteris un Kuldīgas novada domes priekšsēde 
Inga Bērziņa. Piedalīsies SIA VK tranzīts valdes priekš-
sēdis Renārs Pūce, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības 
priekšsēža vietniece Gita Oškāja, advokāte, LTRK darba 
tiesību darba grupas vadītāja Dace Teice un eksperts no 
Ārvalstu investoru padomes. Būs SIA Cannelle Bakery 
produkcijas degustācija. Dalība ir bezmaksas, bet jāre-
ģistrējas līdz 4. aprīlim. Vairāk: www.ltrk.lv. Papildu 
informācija: santa.eizenarma@ltrk.lv, tālr. 29757233. 

Jana Sūruma

6. aprīlī Lauku atbalsta dienests no 10.00 līdz 12.00 
tiešsaistē rīko vebināru par pieteikšanos platību mak-
sājumiem. 

Tajā varēs piedalīties, skatoties to mājaslapā www.lad.
gov.lv un YouTube kontā. Interesenti jautājumus iepriekš 
var iesūtīt e-pastā: prese@lad.gov.lv. Arī šoreiz dienesta 
mājaslapā pēc tam būs ieraksts. Platību maksājumiem 
varēs pieteikties no 12. aprīļa.

Kurzemes plānošanas reģiona at-
tīstības padomes sēdē Grobiņā paš-
valdību vadītāji tikās ar AM, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
(VUGD) un Valsts policijas (VP), kā 
arī slimnīcu pārstāvjiem. Sarunas bija 
saistītas galvenokārt ar Ukrainas karu 
un atbildīgo iestāžu sadarbību.

J.Garisons ieskicēja Krievijas 
izraisītā kara potenciālos scenārijus. 
Viņš norādīja, ka Ukrainas militārie 
spēki ir labi mācīti, to teritoriālās 
vienības veidotas pēc Latvijas Ze-
messardzes darbības principa, tāpēc 
kopumā tā spēj darboties efektīvi. 
Savukārt Krievijas karaspēkam rak-
sturīgs gan samērā vājš tehniskais 
nodrošinājums, gan dažādas apgādes 
problēmas. 

Kā rīkoties un                      
palīdzēt krīzē
AM valsts sekretārs atgādināja par 

bukletu Kā rīkoties krīzes gadījumā, 
kas domāts iedzīvotājiem pirmajām 
72 stundām. Drīzumā saturs tiks 
papildināts, un pašvaldībām cilvēki 
par to būs jāinformē. AM arī piedāvā 
domēm organizēt mācības par rīcību 
krīzes situācijās.

Ar VUGD, VP un slimnīcām 
pašvaldību vadītāji runāja par palī-
dzību Ukrainas pilsoņiem un to, ka 
koordinēta rīcība krīzē jāuzlabo. Līdz 
šim kopā paveikto visi novērtēja labi, 
tomēr VUGD aicināja civilās aizsar-
dzības komisiju locekļus sadarboties 
vēl ciešāk. 

Tika pārrunāts, kādas ir valsts ie-
spējas pašvaldībām krīzes situācijās 
sniegt atbalstu, tai skaitā materiāli 
tehnisko pēc pieprasījuma. VP, infor-
mējot par iekšējo drošību Kurzemē, 
norādīja, ka, reģistrējot cilvēkus no 
Ukrainas, jānoskaidro, vai viņi bijuši 
liecinieki kara noziegumiem. Lie-

pājā un Ventspilī divi VP inspektori 
apkopo un izmeklē liecības par šiem 
noziegumiem Ukrainā. 

Covid-19 nav aizmirsts
Slimnīcu pārstāvji atgādināja, ka 
joprojām aktuāla ir palīdzība kovida 
pacientiem, tāpat jānodrošina plān-
veida pakalpojumi. Savukārt Uk-
rainas iedzīvotāju veselības aprūpe 
galvenokārt ir ģimenes ārstu rokās. 
Visi diskusijā iesaistītie bija pārlieci-
nāti, ka cilvēki no Ukrainas turpinās 
ierasties, tāpēc saskaņota iestāžu 
darbība un aktīva valsts pārvaldes 
iesaiste būs ļoti svarīga. 

Vēl sēdē apstiprināts Kurzemes 
plānošanas reģiona pērnā gada finan-
šu pārskats, kā arī jaunumi attīstības 
stratēģijā 2015.–2030. gadam, kas 
saistīti ar jaunā Tukuma novada ie-
kļaušanu šajā dokumentā.

Daina Tāfelberga

Skrundas pārvaldes vadītāja Guna Skrebele Skrundas 
pagasta iedzīvotājus uzklausīs Jaunmuižā, Antuļu bib-
liotēkā, mēneša pirmajā otrdienā no 16.00 līdz 17.00. 

Tā būs iespēja pārvaldnieci satikt tuvāk dzīvesvietai, un 
tā nolemts pēc iedzīvotāju ieteikuma. Varēs konsultēties, 
izteikt ierosinājumus un nokārtot sev svarīgo. Iepriekš 
pieteikties nevajag.

Uzklausīs tuvāk dzīvesvietai

Skaidros par platību 
maksājumiem 

Uzlabot darba likumu 
un nodokļus

putnu dienās aicina 
doties dabā

Stāsta Valsts policijas Kurzemes 
reģiona pārvaldes vecākā speciā-
liste Madara Šeršņova.

No 24. līdz 30. martam Kuldīgas 
iecirkņa policisti pieķēruši četrus 
dzērājšoferus. 24. martā kāds pa 
Parka ielu ar divriteni brauca 0,52 
promiļu reibumā. Nākamais ierei-
bušais braucējs noķerts 25. martā – 
pie stūres viņš sēdies 0,51 promiles 
reibumā. Pēcpusdienā uz ceļa Kul-
dīga–Alsunga vadītājs ar savu auto 
Opel vietā, kur jābrauc ar 50 km/h, 
traucās ar ātrumu 81 km/h un bija 

iereibis. 27. martā Vārmes pagastā 
policisti apstādinājuši auto, kam 
pie stūres sēdējis nepiesprādzējies 
šoferis. Alkohola pārbaudē atklājies, 
ka izelpā ir 1,48 promiles.

Vēl sākti 15 administratīvā pār-
kāpuma procesi. 27. martā saņemta 
informācija, ka Skrundā kāds vīrietis 
piekauts. Norādītajā adresē neviena 
nav bijis, un, kad policija apskatījusi 
pilsētu, tad zvanītāju sastapusi pie 
veikala, un viņš bija manāmi iereibis. 
Viņš skaidrojis: zvanījis tāpēc, ka 
vēloties atgūt savus dokumentus, 
kuri atrodas citur, bet piekaušanas 

nav bijis. Viņš nogādāts iecirknī, 
sākti vairāki administratīvie procesi.

28. martā saņemts izsaukums 
uz vietu, kur esot notikusi gāzes 
noplūde. Kad policisti ieradušies, 
gāzes smakas nav bijis. Nācies ilgi 
klauvēt pie durvīm, tikai pēc kāda 
laika vīrietis no iekšas saucis, ka 
vaļā nevērs, ar policiju nerunās, un 
uzvedies izaicinoši. Noskaidrots, ka 
maldu izsaukums bijis apzināts, un 
pret viņu ierosināta lietvedība. 

Nedēļā reģistrētas piecas avārijas 
bez cietušajiem.

Pierakstījis Alberts Dinters

Šajā situācijā jāsadarbojas vēl ciešāk

policijas suņi atrod tabaku

Policijas suns Marko, Kuldīgas iecirkņa kārtības policijas inspektores Sanda Dēvita un 
Linda Laula un dienesta suns Jaro.

Ukrainā, kurai uzbrukusi Krievijas armija, notikumu attīstībai var būt vairāki scenāriji, tāpēc Latvijai jātur-
pina savas aizsardzības spējas stiprināt – tā Kurzemes pašvaldību vadītājiem sacījis Aizsardzības ministrijas 
(AM) valsts sekretārs Jānis Garisons.
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Lappuse tapusi ar Kuldīgas novada pašvaldības līdzfinansējumu.

RAņķI 
Alberta Dintera teksts un foto

Izstāde izveidota februārī, jo tas 
bijis laiks, kad pasākumi vēl ne-
varēja notikt, bet ikdienas rūpēm 
pa vidu cilvēkiem vajagot kaut ko 
skaistu, skaidro kultūras organiza-
tore Dace Pušīlova. Turklāt feb-
ruārī bijusi Visu mīlētāju diena. 
Diemžēl neviena kāzu uzvalka 
nav, jo visi vai nu novalkāti, vai 
kļuvuši par mazu un izmesti. 

Kleitas devušas gan Raņķu, gan 
Snēpeles iedzīvotājas. Visas biju-
šas atsaucīgas, dažas sazvanītas 
teikušas, lai brauc pakaļ kaut tūlīt. 
Kleitu parādi papildina arī seno 
laiku fotogrāfijas, jo tāda bijusi 
ideja – parādīt senākus laikus, 
lai jaunajiem cilvēkiem rodas 
priekšstats, cik vērienīgas kāzas 
agrāk rīkotas, cik grezni un lieli 
taisīti goda vārti. 

Vissenākā kleita ir no 1970. gada,                                                                                          
un tā pieder Raņķu iedzīvotājai 
Aldonai Zīderei. Patiesību sakot, 
viņa iedevusi divas – baltu un 
gaiši zilu –, jo precējusies div-
reiz. Kurzemniekam viņa stāsta, 
ka kleita kopš kāzām glabājusies 
uz skapjaugšas. Bijušas reizes, 
kad meitas vai mazmeitas to 
nocēlušas, piemērot, vai tikai 
nederēs pašu kāzās, tomēr ne. 
Pēc padomju laika modes tā šūta 
Kuldīgas modes namā, bet otra-
jām kāzām apģērbs pirkts Rīgā. 
Audumu nav trūcis – visu varēts 
dabūt šūšanas arteļos. „Kāzas bija 
palielas. Tolaik dzīvojām Skrundā 
pie kūdras purva, un tur bija liels 
kultūras nams. Kāzas tika dzertas 
tur, bet nu tās ēkas vairs nav,” 
atceras A.Zīdere. 

Viena no smalkajām klei-
tām pieder kultūras darbiniecei 
D.Pušīlovai. Viņa kāzas svinējusi 
1977. gadā. Pēc auduma braukts 
uz Akmeni Lietuvā, jo kāds pa-
čukstējis, ka tur dabūjams krem-
plīns. Puķīšu dekorus taisījusi 
pati. Kāzas bijušas īpašas, proti, 
katru gadu Kuldīgas rajona civil-
stāvokļa aktu reģistrācijas nodaļas 

skaistas liecības par laimi
Izstādē Raņķu pagasta pārvaldē apskatāmas 15 kāzu kleitas, rotas, lietussargi, kurpes 
un pat kājas lenta, arī fotogrāfijas. Apģērbs un greznuma lietas liecina par dažādu 
sieviešu laimes mirkļiem. Apskates laiks pagarināts līdz aprīļa beigām.

vadītāja Rita Vecrumba kultūras namā 
rīkojusi ģimeņu vakaru, un D.Pušīlovas 
kāzas bijušas kā eksperiments. Visas zā-
les garumā stāvējuši tie jaunlaulātie, kuri 
attiecīgajā gadā apprecējušies, un Dace ar 
vīru laulāta uz skatuves. „Es nezinu, kā 
to dabūja gatavu, bet tā notika,” atminas 
Dace. „Cik saprotu, viss process, kuram 

Rita Vecrumba izgāja cauri, bija garš. 
Mēs dabūjām gaidīt, kurš būs īstais da-
tums, un tad pienāca 2. aprīlis. Kā goda 
vedēji mums bija Vainovsku ģimene. 
Viss notika pa īstam – ar kāzu viesiem un 
puķu pasniegšanu.” Vai vēl kādam pārim 
laulību ceremonija notikusi uz kultūras 
nama skatuves, D.Pušīlova neatceras.

Strauji tuvojas Lieldienas, un pagastu kultūras darbiniekiem ir pilnas 
rokas darāmā. Raņķos Dace Pušīlova apņēmusies līdz svētkiem izga-
tavot vēl divus zaķu kostīmus. 

Lai Lieldienu svinības būtu jestras un bērniem interesantas, iepriekšējos 
gados jau darināti divi zaķu kostīmi, kurus mugurā velk pagasta pārvaldes 
darbinieki un uzjautrina svinētājus. Šajā gadā nolemts skaitu kuplināt līdz 
četriem. 

„Kostīmiem neiznāk veltīt veselu dienu, jo jāpadara ikdienas darbi,” 
skaidro D.Pušīlova. „Kad ir brīvs brīdis, tad ķeros klāt. Nu jau būs mēnesis, 
kopš to sāku.” Lielākās grūtības radot zaķa galva, jo tā prasot zināšanas, kā 
izveidot pareizu formu, piestiprināt ausis un panākt, lai cilvēkam tā stingri 
turas uz galvas un nešļūk uz kādu pusi. Iekšpusē cilvēkam jāredz, kurp iet, 
un jābūt tik lielai atverei, lai ir, ko elpot. Dace piebilst, ka galvas pārtaisītas 
ne reizi vien: piešuj detaļu un, ja nepatīk, ārda nost un šuj citur. Kā taisīt, 
viņa skatoties interneta vietnēs un videopamācībās. 

Dace atzīst, ka iznomāt šādus kostīmus ir dārgi, tāpēc labāk vienu reizi 
ielikt savu darbu, un tad arī nākamajos gados nebūs jādomā, kur tos dabūt. 
Tērpi top no iepirkta porolona, kas apdarināts ar audumiem no lietotu ap-
ģērbu veikaliem vai no iedzīvotāju atdotajiem. 

top jauni zaķi
Diezgan drūmu nākotni iezīmē Linda Grīnberga no saim-
niecības Vairogi. Tās pārziņā ir 65 piena govis – jābaro ir, 
bet, raugoties uz izejvielu cenu kāpumu, mati ceļoties stāvus. 

L.Grīnberga saka: jau tagad redzams, ka jūtami kāpusi cena 
gan graudiem, gan kukurūzai, gan rapsim, kas vajadzīgi, lai govis 
pabarotu un tās dotu pienu. Kāpumu procentuāli viņa vēl nav 
aprēķinājusi, bet tas ir. Neesot arī ticības, ka varētu kāpt piena 
iepirkuma cena, jo tas nozīmētu dārgākus produktus veikalos, 
bet tas savukārt novestu pie tā, ka pircēji nevarēs atļauties tos 
iegādāties.

Runājot par minerālmēsliem, L.Grīnberga saka: tiem kāpums 
vienā mirklī nebūs jūtams, jo cena augs pamazām, bet tas varot 
novest pie tā, ka nokultā raža nebūs pietiekami laba, lai lopus 
pabarotu pienācīgi. Rudeni vēl kaut kā pārdzīvošot, bet vislie-
lākās bažas esot par situāciju ap Jaungadu un pēc tam. Vairogu 
saimniece tam pamazām gatavojoties. Kā ne, ja no Krievijas un 
Ukrainas, visticamāk, graudus iepirkt nevarēs un ja izejmateriā-
liem tiek prognozēta ļoti augsta cena salīdzinājumā ar to samaksu, 
ko saimniecības saņem par nodoto pienu. 

izmaksu dēļ „mati stāvus” 

Ne mazāks 
svarīgas līgavai 
ir kurpes un pat 
tik pikants tērpa 
elements kā kājas 
lenta, ko kāzu 
dienā lemts redzēt 
tikai līgavainim. 

 Divas 
kleitas 
pieder 
Aldonai 

Zīderei, kura 
precējusies 

divreiz. 
Viena ir no 
1970. gada 
(pa kreisi), 
un tā šajā 
izstādē ir 

visvecākā.

Vecākajai kleitai – 
52 gadi, jaunākajai – 
tikai gads. Katrai 
savs stāsts.

Viena zaķa 
galva vēl top. 
Tajā paslēpies 
Kurzemnieka 
žurnālists.

Dace Pušīlova pie savas kāzu kleitas, kas viņai mugurā 
bijusi 1977. gadā, kad uz Kuldīgas kultūras nama 
skatuves teikusi jāvārdu vīram Jānim.



piektdiena, 2022. gada 1. aprīlisTePAT, STARP MUMS6
Alise Volanska, Ilgas Laizānes arhīva foto

Ilgas kundze savā dzīvoklī Padures Zelme-
ņos par viesiem vienmēr priecājas kopā 

ar mīlīgo kaķenīti Rūfiju. Melnais runcis 
gan nav komunikabls. Sarunu sākot, kun-
dze atzīstas, ka pēc pasen pārciesta insulta 
no atmiņas apcirkņiem pazuduši daudzi 
bērnības un jaunības notikumi. Daļēji tos 
atsaukt palīdz daudzie fotoalbumi. „Varbūt 
nevajadzētu skatīties, jo tie uzdzen tādu 
nostalģiju,” viņa nosaka. Ilgas dzimšanas 
diena – 1946. gada 26. septembris. Vecāku 
mājas Kalēji atrodas kilometru tālāk, tajās 
saimnieko brāļa Laimoņa ģimene.

Bērnība noslēgtībā
„Mamma Antonija bija liela adītāja, bet 
tēvs Vilis, nodibinoties kolhozam, kļuva 
par brigadieri. Viņš bija īsts saimnieks –                                                                  
vāca un žāvēja zāļu tējas, kopa dārzu, 
audzēja mājlopus. Tēvam radi dzīvoja 
Zlēkās – braucām ciemos uz māju Ventas 
krastā. Mana bērnība bija samērā noslēgta. 
Vecāki nekur negāja, arī pie mums viesi 
nenāca. Tuvākā kaimiņiene bija Pelcmaņu 
Ausma, un vienu dienu es gāju pie viņas, 
otru dienu viņa pie manis. Viņu sētā, kā jau 
pie vecsaimniekiem, bija ūdens pumpis –                                                                     
liels brīnums. Kad man pienāca skolas 
laiks, piedzima Laimonis – kopā augām. 
Tuvākā skola bija Kuldīgā, Ventspils ielā. 
Tad sadraudzējos ar Diānu, kas tagad ir 
mana kaimiņiene.”

Grāmatas un izglītība
„Pabeidzu vidusskolu, kas vēl bija kādrei-
zējās ģimnāzijas telpās Liepājas ielā. Mani 
interesēja medicīna un pedagoģija. Izlasīju 
daudz grāmatu par šo tēmu, jo citu gandrīz 
nebija. Atceros – vēl man bija Fransuāzas 
Sagānas grāmata Esiet sveicinātas, skum-
jas. Kad šo izrādi iestudēja Dailes teātrī, 
ļoti gribēju grāmatu pārlasīt, bet vairs 
neatradu – neatceros, kam esmu aizdevusi.

Kuldīgā atvēra medicīnas māsu sko-
lu – Ventspils filiāli. Tā ir īpaša lappuse 
Kuldīgas slimnīcas vēsturē. Pasniedzēji 
brauca gan no Ventspils, gan Rīgas. Kad 
ar traumu nonācu Stradiņos, pēc narkozes 
redzu, ka viens dakteris stāv pie manis un 
neiet projām. Pārējie ārsti brīnījās, ko viņš 
tā pielipis un bieži nāk runāties. Šis cilvēks 
bija lektors, kurš mani atcerējās no māsu 
skolas laika. Tur man bija draudzene Aina 
Rence no Vilgāles. Viņa visu mūžu nostrā-
dāja Kuldīgas slimnīcas vīriešu terapijas 
nodaļā. Arī vēlāk tikāmies, bet ģimenes 
dēļ ceļi kaut kā pašķīrās.”

No slimnīcas uz bērnudārzu
„Pēc māsu skolas sāku strādāt Kuldīgas 
slimnīcā. Darbs ļoti patika, bet paguvu 
nostrādāt tikai gadu. Man jau bērnībā 
atklāja sirdskaiti, kuras dēļ tiku atbrīvota 
no lielākas slodzes fizkultūras stundās. 
Tagad nebija vēlams darbs nakts maiņās. 
Dežūru dēļ no tā nevarēju izvairīties, tādēļ 
no darba aizgāju. Man apsolīja, ka atbrīvo-
sies medmāsas vieta poliklīnikā, kur nakts 
maiņu nebija. Gadu nosēdēju mājās, bet tā 
arī nesagaidīju. Mamma vasarā teica: „Tā 
gaidīdama, sajuksi prātā. Labāk ej mācīties 
kaut kur citur!” 

Iestājos Rīgas pedagoģiskajā skolā. 
Aizgāju uz Kuldīgas bērnudārzu Mārīte 
par audzinātāju. Grupiņa paliela, strādāju 

katram ir tiesības uz savu skatījumu
ILGA LAIZĀNe (dzimusi Salma) visu mūžu nodzīvojusi Padures pagastā. Pabeigusi medmāsu skolu Kuldīgā, bet vēlāk pēc Rīgas pedagoģiskās skolas 
mūža lielāko daļu nostrādājusi Padures bērnudārzā par audzinātāju. Viņas lielākā vērtība ir meitas, mazbērni un nu jau arī mazmazbērni. Vairāk par 
visu necieš melus, liekulību un apvainošanos par sīkumiem.

kopā ar kolēģi Tatjanu Kāpostiņu. Vadīju 
nodarbības trīsgadniekiem un kopā ar 
viņiem izaugu līdz skolas vecumam. Bija 
tāda tālmācība ar dažādiem kursiem Rīgā. 
Citas pedagoģijas apguvējas brīvajos brī-
žos izbaudīja lielpilsētu, bet es skolas zālē 
plinkšķināju klavieres – tautasdziesmas un 
galda dziesmas pēc dzirdes. Pirmoreiz pie 
klavierēm tiku, kad sāku strādāt bērnudār-
zā, bet muzikālā dzirde bija kopš bērnības. 
Tā iedzimta arī jaunākajai meitai Līgai. Ko 
audzinātājas viņai no rīta piecu sešu gadu 
vecumā mācīja dziedāt, to viņa man pēc-
pusdienā perfekti nospēlēja uz klavierēm. 
Ieteica viņu vest uz mūzikas skolu, bet savu 
prasīja lopi un darbs.

Kad 1974. gadā Deksnē atvēra Padures 
ciema bērnudārzu Saulīte, sāku strādāt šeit. 
Te visu vecumu bērniņi vienā grupiņā –                                                                             
brīžiem skaitā pat 32. Nodarbības gan at-
sevišķi. Sākumā tas bija diennakts dārziņš.”

Gandrīz ar šantāžu
„Apprecējos ļoti jauna. Ar Jāni iepazinā-
mies, kad dziedāju Padures ciema sieviešu 
ansamblī, svētkos koncertējām, paliku arī 
uz dejām. Viņš bija kolhoza šoferis, nāca 
uz ballēm, nāca un nāca… Kad Jānim bija 
jāiet dienēt Padomju armijā, viņš paziņoja, 
ka neapprecējies armijā neies, – tad jau la-
bāk sev padarīs galu. Mamma teica: „Labi, 
meitiņ, ja jau viņš tik ļoti grib – precies! 
Diez vai cits tevi tik ļoti mīlēs.” Tā nu es 
izglābu viņam dzīvību, un viņš aizgāja 
armijā. Kad atgriezās, gāja visādi: nebija 
jau slikts cilvēks, tikai vieglprātīgs – darīja 
vienīgi to, kas pašam patika, nevis to, ko 
vajadzēja ģimenei. Vecumdienās gan ļoti 
mīlēja un lutināja mazbērnus – gandrīz visu 
pensiju tiem tērēja. Pēc viņa atgriešanās no 
armijas vēl pāris gadu nodzīvojām Kalējos. 
Kad sāku strādāt Saulītē, dabūju dzīvokli 
nesen uzceltajos Zelmeņos. 

Divās kāzās ar Jāni bijām vedēji. Agrāk 
tādu kāzu organizētāju nebija – viss uz 
vedēju pleciem, un tikai no viņiem atkarīgs, 
cik šis notikums būs piepildīts un jaukās 
atmiņās paliekošs. Nu jau Jānis aizsaulē.

2002. gada Lieldienās Katrīnas drau-
dzē tiku iesvētīta. Kādu laiku kalpoju kā 
dežurante – darbojos ar tūristiem, kuri 
apmeklēja dievnamu.”

Mūzikas terapija
„Jau sen dziedu Padures senioru klubiņa 
Virši ansamblī, ko vada Anita Sāmiete,” 
Ilgas kundze pārcilā izbraukuma koncertu 
dziesmu apkopojumus, no kuriem kāds 
pat izskatās pēc klubiņa kredo: „Keramikā 
pīles kliedz: „Vecīt, mājās nepaliec! Te, 
kur dziedāt, dancot ļauts, prieka nevar būt 
par daudz.””

„Dziedāt sāku veselības dēļ, jo plaušas 
vajag vēdināt, un Anita māca, kā pareizi 
elpot: cik rindkopu jāizdzied, ievelkot elpu, 
un cik – izelpojot. Viņa studējusi mūziku 
un medicīnu. Tagad, kad kovida dēļ vairs 
nekas nenotiek, eju ārā pareizi elpot svai-
gā gaisā. Lēni ieelpoju, skaitot līdz četri, 
mirkli elpu aizturu, tad, skaitot līdz trīs, iz-
elpoju. Visi brīnījās, kad Anita mācīja elpot 
ar vēderu. Tad sirds un plaušas atslābinās. 
Kad šīs zināšanas stāstīju kaimiņienei, 
viņa mani uzskatīja par jukušu. Sākumā 
vingrinājums jāizpilda guļot, pēc tam var 
trenēties, arī ejot uz autobusu. Anita mācīja 
ieelpojot pacelt augšup rokas. Viņa ļoti 
daudz ko iemācīja, jo tā viņai sirdslieta.”

 
Ar dziesmu
„Man ir daudz mīļu dziesmu. Vecpiebalgas 
ūdensrozes pat vakarā gultā padungoju. 
Liku bēdu zem akmeņa padungoju pēc 
vajadzības – ar pareizo elpošanu. Liepas 
satumst vienmēr nāk prātā, kad eju garām 
1905. gada parka liepām Kuldīgā. Tur 
apkārtnē ir nami, kas saistās ar man mīļu 
cilvēku dzīvi, – tur dzīvoja abas meitas. 
Dungoju arī  Vālodzīti. Atgriezies vēl vienu 
reiz gan vairs nav aktuāli, man tagad dzīve 
daudz interesantāka nekā jaunībā – vairs ne 

Īstena padurniece. Ilga Laizāne pie 
saviem dārgumiem – mīļo fotogrāfijām. 

Ilga ar meitiņām Līgu un Intu 1979. gadā.

par ko nav jārūpējas. Domā tikai par sevi!”

Lielākā bagātība
„Bērni mani vienmēr atbalsta – ļoti sen 
vairs neesmu pirkusi sev ne apģērbus, ne 
apavus. Sākumā to darīja Inta, vēlāk Līga. 
Inta mums ar Jāni nopirka prāmja biļeti uz 
Zviedriju. Esam nedēļu dzīvojuši pie Intas 
Anglijā, kad viņa tur strādāja, lai iekrātu 
naudu savam biznesam. Tagad viņai ar 
vīru Raimondu Kuldīgā pieder ģimenes 
uzņēmums – gaļas veikaliņš. Raimonds 
veikala vadīšanu sekmīgi apvieno ar darbu 
apsardzes firmā. Inta ir triju pieaugušu bēr-
nu māmiņa. Abi vecākie man jau dāvinājuši 
trīs mazmazbērniņus. Mazmeita Ieva, Kār-
līša un Lotiņas mamma, arī specializējās 
pedagoģijā, mazdēls Jānis, Klāviņa tētis, 
pēc augstskolas strādā par būvuzraugu, 
bet jaunākais – Markuss – Ventspilī apgu-
vis IT un Nīderlandē pelna turpmākajām 
studijām.

Jaunākajai meitai Līgai ir divas meitas –                         
Ancīte (15) un Līviņa (6). Viņa apguva 
speciālo pedagoģiju attīstības centriem un 
tagad ar lekcijām un konsultācijām braukā 
uz Rīgu, Rēzekni un Daugavpili. Tagad tas 
vairāk notiek formātā Zoom. Tas nebūtu 
iespējams, ja Līgas vīrs Ojārs, kurš strādā 
Valsts policijā, viņu tik ļoti neatbalstītu, 
izvadājot bērnus uz pulciņiem un mūzikas 
skolu.

Visos svētkos pulcējamies Pārventā pie 
Līgas, kur vienmēr sanākam 18–20 cilvēku. 
Un tie ir tikai paši tuvākie! Tur mani aizve-
da uz manu 75. jubileju. Viss bija tik jauki 
noorganizēts! Pēc mielasta ieradās Artis 
Šimpermanis ar akordeonu un kādas pāris 
stundas spēlēja. Kārtīgi izdziedājāmies un 
izdejojāmies. Man ļoti patīk dejot, mīļākā 
deja – valsis. Ja vajag, varu pamācīt!”

Vaļasprieki
„Skolas laikā man patika spēlēt šahu un 
dambreti. Galda spēļu mačos piedalījos 
arī Padurē. Tagad tuvumā vairs nav, ar ko 
uzspēlēt. Muguras sāpju dēļ grūti kaut kur 
aizbraukt, nevaru atļauties arī dārza darbus. 
Daudz laika pavadu istabā. Meitas piegādā 
žurnālus, un es labprāt risinu krustvārdu 
mīklas. Atkal uz trīs mēnešiem pasūtīju 
Kurzemnieku. Pa ķērienam stāv arī pasau-
les ģeogrāfijas atlants. Kad televīzijā tiek 
stāstīts par kādu svešu vietu, uzreiz cenšos 
atrast, kur tā atrodas. Kad varēju, centos 
kaut kur aizbraukt, kaut vai tepat Latvijā. 
Reiz vizinājāmies ar laivām Rojā. Pēkšņi 
uzpūta vējš, parādījās baigie viļņi, ūdens 
šļācās laivā, visi sāka kliegt, pat vīrieši 
kļuva ļoti nervozi. Es vienīgā nekliedzu –                                                                  
smaidīju un teicu kapteinim, lai brauc 
malā. Vēlāk mūsu šoferītis jautāja, vai man 
tiešām nemaz nebija bail. Atbildēju: „Man 
vispār nekad nav bail!”

Būt patiesiem
„Šausmīgi neciešu melus, liekulību un 
apvainošanos. Katram ir tiesības uz savu 
skatījumu. Neiebilstu pret citu cilvēku 
viedokli, jo, vēlāk pārdomājot, saprotu, 
ka tam otrajam bija vairāk taisnības nekā 
man. Ja man par kaut ko arī uznāk dus-
mas, ātri atdziestu. Dzīvojam taču tikai                                                                   
vienreiz – kāpēc lieki tērēt laiku apvai-
nojoties?”

Ilga ar vīru Jāni un tēvu Vili Murmanskā pie 
brāļa Laimoņa, kurš Padomju armijā dienēja 

zemūdeņu flotē 70. gadu pirmajā pusē.
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Viņa atceras: „Janvāra pirmajās 
dienās mani pārcēla strādāt krā-
jumā. Kabinetā mazliet iesildījos, 
un tad pateica, ka jāpakojas, 
lai pārceltos uz pagaidu telpām 
Dzirnavu ielā 18. Martā sākām 
pakot priekšmetus un maijā iz-
vācāmies.” 

Vieta muzeja fondam
Pils sarga namiņš ir valsts nozī-
mes arhitektūras piemineklis. No 
izpostītās Livonijas ordeņa pils 
akmeņiem 1735. gadā tas celts 
uz terases, ko veido vienīgais vēl 
saglabājies Kuldīgas pils mūra 
fragments. No 60. gadiem līdz 
pat 2004. gada maijam tā bijusi 
Kuldīgas novadpētniecības un 
mākslas muzeja fondu glabāta-
va. Tajā glabāti muzeja priekš-
meti: dokumenti, fotogrāfijas, 
fotonegatīvi, keramikas, stikla 
un porcelāna trauki, lietiskie 
priekšmeti, mūzikas instrumenti, 
tekstilijas, pinumi, lādes, skapji 
un citi. Krājuma glabātāja Ingrīda 
Pole atminas, ka kādreiz muzejam 
bija arī dabas nodaļa, un tad pils 
sarga namiņā atradies arī sumbra 
un lāča izbāzenis.

E.Pūrīte stāsta, ka no telpas, 
kurā sēdējuši trīs darbinieki, 
varēja redzēt muzeju. Pils sarga 
namiņā nav bijis ne ūdensvada, ne 
centrālās apkures: „Tur bija sausā 
tualete un kā jau gada sākumā – 
šausmīgi auksti. Kolēģe Mārīte 
pirms astoņiem gāja kurināt. Kad 
ieradāmies, viss jau kūrās, bet 
telpas iesila tikai ap trijiem vai 
četriem, kad drīz bija jāiet mājās.” 

I.Pole, kura tolaik strādājusi par 
pētnieciskā darba speciālisti, pār-
zinājusi visas namiņa krāsnis un 
to, kā tās kuras: „Citreiz varējām 
piestrādāt. Ziemā nesu malku un 
stūmu no šķūņa, bet krāsnis kuri-
nāja kāds cits. Zināju, cik malkas 
katrai vajag. To darīja divas reizes 
nedēļā: sanesa un salika, kur vaja-
dzēja, jo pie krāsnīm nedrīkstēja. 
Tas, kurš kurināja, malku ņēma 
no turienes. Pa šaurajām, līku-
mainajām trepēm nesot malku, 
vienreiz ar galvu nositu flakona 
lampu pie sienas.” Priekšmetu 
glabātavas kurinātas apmēram 
divas reizes nedēļā, lai uzturētu                        
temperatūru.

Pils sarga namiņš glabājis vērtības

Kuldīgas novada muzeja galvenās krājuma 
glabātājas Elitas Pūrītes, tolaik uzskaites 
speciālistes, darba kabinets 2004. gadā atradies 
Kuldīgas pils sarga namiņā pie Ventas, Pils ielā 4.

Veda ar ratiem
Interesanta bijusi priekšmetu 
nogādāšana līdz muzejam, kur tie 
izlikti apskatei: „Kad vajadzēja 
mainīt ekspozīcijas, priekšmetus 
veda ar lieliem ratiem. No pils sar-
ga namiņa tos uzmanīgi stūma pa 
kalniņu uz augšu un atpakaļ. Bija 
speciāli rati ar gumijas riteņiem. 
Tas nekādas papildu izmaksas ne-
radīja.” Kad vajadzēja, ar ratiem 
vestas arī koka gultas un citas 
lielas lietas.

Pils sarga namiņā glabāti arī fo-
tonegatīvi un fotogrāfijas. Muzeja 
darbiniekiem bija jāparakstās par 
to drošību un jāaiznes fotogrā-
fam Auseklim Zihmanim, kurš 
dzīvoja otrpus senajam ķieģeļu 
tiltam – pirmajā mājā kreisajā 
pusē. „Zihmanis fotogrāfijas bie-
ži attīstīja mājās. Par negatīvu 
pārnešanu pār tiltu atbildīgs 
bija nesējs, kurš nedrīkstēja tos 
pazaudēt. Jāskatās arī, kādi bija 
laikapstākļi. Kad priekšmetus 
pārvietoja ar lielajiem vai mazā-
kajiem ratiem, tos iepakoja, taču 
darbinieki vienmēr skatījās, lai 
nelīst vai nesnieg,” stāsta I.Pole. 
Ar fotogrāfijām tagad ir citādāk – 
visu var pārsūtīt digitāli, bet toreiz 
papīra bildēm vajadzēja iet pakaļ: 
„Bija ļoti izdevīgi, ka viss atradās 
turpat. Nebija kaut kur jāiet vienas 
fotogrāfijas vai iespieddarba dēļ. 
Atlika kaut ko uzmest uz pleciem 
un aiziet pakaļ. Tad atnāca fonda 
darbinieks ar atslēgu, atslēdza 
durvis un iedeva priekšmetus.” 
E.Pūrīte piebilst: „Toreiz katru 
bildīti izstādei izsniedza ar aktu 
pret parakstu. Tad mākslinieks-
noformētājs visus oriģinālus ar 
stūrīšiem lika izstādē. Nekādu 
kopiju jau nebija.” 

Skurstenī – zupa
Gadu pirms izvākšanās no ēkas 
tajā vārīta zupa. Šis notikums 
spilgti iespiedies I.Poles atmiņā: 
„Tas notika pasākumā Muzeju 
pavasaris. 2003. gada 21. aprīlī 
apvalkdūmenī jeb manteļskur-
stenī vārījām plostniekzupu. Kad 
bija gatava, nesām uz pils valni 
pie muzeja.”

Ģimenes iecere sirdij
2004. gada maijā muzeja darbi-

nieces pils sarga namiņa atslēgas 
nodevušas jaunajiem saimnie-
kiem. Uzņēmuma Kuldīgas pils 
sarga nams īpašnieki ir uzņēmējs 
Artūrs Šveds un dzīvesbiedre 
Līva Jaunozola, kura pazīstama 
kā tirdziņa Andele mandele ide-
jas autore. A.Šveds pastāstīja, ka 
projektā, kas saskaņots ar visām 
iestādēm, bijusi arhitektoniskā 
izpēte, savesti kārtībā pamati, 
hidroizolācija, pieaicināti arheo-
logi, ja nu rokot kaut ko atrod. 
Saņemta finansiāla palīdzība no 
pašvaldības. Atjaunots dakstiņu 
jumts un tā konstrukcijas. Pir-
majā stāvā restaurēti autentiskie 
logi. Ierīkota apkure, ūdensvads, 
kanalizācija. Pirmajā stāvā ielie-
ta grīda. 

„Ir doma pavasarī darbu turpi-
nāt un ēku pabeigt. Tad tā varētu 
būt pieejama kā mini viesu nams 
ģimenēm, tūristiem, jaunlaulāta-
jiem – jebkuram. Varbūt izdomā-
sim kaut ko publiskāku. Bet, ja 
ne, tad izīrēsim,” stāsta A.Šveds. 

Abi ar dzīvesbiedri nodarbojas 
ar nekustamo īpašumu, viņiem 
pieder arī viesnīcas Pāvilostā, 
Ziemupē, Akmensragā. Daudz 
darba ir tur, tāpēc visam nepie-
tiek laika. „Visu laiku darboša-
nās mazliet atceļas, bet pamazām 
čubinām. Varbūt uz pavasari at-
kal iznāks pieķerties. Šis vairāk 
ir darbs sirdij. Partnerība pa šo 
laiku nomainījusies, un projektā 
ienākusi dzīvesbiedre.”

Pirms vairāk nekā gada pils 
sarga namiņu mēģināts pārdot 
kopā ar citiem īpašumiem, lai pa-
skatītos, kā tirgus reaģēs. Dažus 
objektus pārdot izdevies, tomēr 
šī ēka atrodas bijušās Kurzemes 
hercogistes centrā un ir unikāla, 
tāpēc nolēmuši to atstāt. „Kopā 
ar Līvu uztaisījām iekšējo rokā-
di, nolēmām atstāt ģimenei un 
iesākto turpināt. Viņa nolēma 
pieslēgties šim biznesam. Lik-
sim klāt pie mūsu īpašumu īres 
fonda,” atklāj A.Šveds.

Lappuse tapusi ar Kuldīgas novada pašvaldības līdzfinansējumu.

Pils sarga 
namiņš 

1985. gadā. 

2003. gadā pasākumā Muzeju pavasaris pils 
sarga namiņa manteļskurstenī vārīta zupa. 
Pie katla Ingrīda Pole, augstmaņa lomā 
iejuties Juris Vītols, viņam blakus – muzeja 
strādnieks Valdis Orehovs.

Galvenā fondu glabātāja Līvija Klīma koka 
priekšmetu glabātavā 1985. gada aprīlī rokās 
tur mākslinieka Indriķa Zeberiņa vijoli.

2004. gada martā muzeja krājuma uzskaites speciāliste Elita Pūrīte 
pako priekšmetus. Indras Lodiņas foto. 

Pils sarga mājiņa Kuldīgā jeb tautā sauktais bendes namiņš. Valfrīda 
Fromholda-Treija zīmējums 1931. gada 20. jūnijā. Fotografējis 
A.Freimanis.

Galvenā fondu glabātāja Līvija Klīma un vecākā zinātniskā 
līdzstrādniece Indra Lodiņa keramikas priekšmetu glabātavā                         
1985. gada aprīlī.

Krājuma darbinieces Daina Antoniška, 
Mārīte Salmiņa, Elita Pūrīte pie ēkas 
Pils ielā 4 pirms atslēgu nodošanas 
jaunajiem īpašniekiem 2004. gada                     
28. maijā. Indras Lodiņas foto.
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kāpēc Rīga atpaliek
Augs arī iedzīvotāju ienākumu līmenis, tomēr no abām 

pārējām Baltijas valstīm atpaliekam. Plaisa ar Lietuvu īpa-
ši palielinājusies desmit gados. Ir gan arī citas valstis, kas 
ceļā uz labklājību iestrēgušas (Grieķija, Portugāle). Savu-
laik Grieķija šķitusi tik bagāta, kādu Latvija nav varējusi 
iedomāties pat sapņos. Tagad IKP ziņā esam to pārspējuši, 
bet tikai tāpēc, ka grieķi iestrēguši. Pirms desmit gadiem 
Baltijas valstu vidū Rīga bijusi līdere, nu stipri atpalikusi 
un ar pašreizējo tempu Viļņu un Tallinu nesasniegšot ne-
kad. Vairākās dimensijās Rīgas sniegums (galvaspilsēta ir 
noteicošā, jo tajā ir 2/3 valsts iedzīvotāju) ir tuvāks Eiropas 
sliktākajiem rādītājiem, nevis labākajiem. 

Kas tiek darīts nepareizi? Vienas atbildes nav. Ļoti bū-
tiska ir iedzīvotāju skaita maiņa: Viļņā un Tallinā tas aug, 
bet Rīgā turpina samazināties, jo palielinās mirstība un 
samazinās dzimstība, kā arī ļoti daudzi aizbrauc prom. 

Svarīga ir drošība
,,Maz ticams, ka aizbrauc tāpēc, ka Rīgā ienākumi ir par 

25% zemāki, salīdzinot ar Viļņu. Ir vēl citi faktori, kas 
vairāk ietekmē dzīvi. Viens ir drošība. Aptaujas un pētī-
jumi liecina, ka noziedzības, piesārņojuma un pilsētas 
ekonomiskās attīstības svārstību dēļ cilvēki nejūtas droši 
un viens otram neuzticas. Jāpanāk līdzsvars visās dimensi-
jās. Neuzticība traucē uzņēmējdarbībai un citām nozarēm, 
tātad arī dzīves līmeņa izaugsmei. Ieviešot strukturālas 
reformas, tas ir izdarāms. Eiropas ziemeļrietumos – tikai 
dažus simtus kilometru no mums – dzīvo bagātākie un lai-
mīgākie ļaudis pasaulē. Arī mēs to varam panākt.”

Daina Tāfelberga
Publicitātes foto

Kas notiek ar pārtikas cenām?

,,Latvijas ekonomika ir 
pārziemojusi pandēmiju, un 
pārbaudījumi vēl nebeidzas, 
tomēr vajadzētu nevis satrauk-
ties, bet gatavoties arī turpmā-
kai inflācijai,” atzīst Latvi-
jas Bankas ekonomists Oļegs 
Krasnopjorovs.

Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra tradicionālā pa-
sākuma Novada garša ievadā tir-
gus un finanšu eksperts seminārā 
analizēja pandēmijas un citu glo-
bālo ekonomisko norišu ietekmi.

izlīdzēja valStS atbalStS
2020. gada pavasarī pandēmijas 

sākumā līdz ar straujo atlaišanas 
vilni bezdarbs pieauga līdz 8%, bet 
vēlāk samazinājās. Šo kāpumu ne-
var salīdzināt ar iepriekšējo globālo 
ekonomisko krīzi 2009. gadā, kad 
vienubrīd bezdarbs pārsniedza pat 
20% un notika masveida emigrā-
cija. Tāpēc pandēmijas ietekme uz 
darba tirgu nav bijusi ievērojama. 
Par to varot pateikties valsts atbal-
stam, ko saņēma gan iedzīvotāji, 
gan uzņēmumi. Bez tā krīze būtu 

„Par inflāciju satraukties 
nevajag, jo mainīt to nevaram. 
Jādomā, ko spējam izdarīt pašu 
rokām. Dzīves kvalitātes ziņā 
mēs atpaliekam vairāk nekā 
pēc ienākumu līmeņa, bet arī ar 
pašreizējiem ienākumiem var 
dzīvot daudz labāk,” uzskata 
Latvijas bankas ekonomists 
Oļegs Krasnopjorovs. 

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBAAvots: Valsts Ieņēmumu Dienesta un Centrālās Statistikas Pārvaldes dati; autora aprēķins 7

Nodarbinātības dinamika būtiski atšķiras nozaru un profesiju dalījumā 

Darba ņēmēju skaita (ar darba ienākumiem) 
pārmaiņas nozaru dalījumā 

(%, pret 2020.g. februāri, sezonāli izlīdzinātie dati)*

Sarkans (zaļš): salīdzinoši liels darba ņēmēju skaita samazinājums
(pieaugums) pārskata mēnesī 
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Darbvietu skaits dažādās profesijās 
(2020.g. janvāris – 2021.g. septembris)
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Ceļojumu pavadoņi, 
konduktori un gidi
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White colour here… 

Viesnīcu administratori

*2021.g. jūlija kritums atspoguļo sociālās apdrošināšanas 
obligāto iemaksu reformas ietekmi. 

darbavietu skaits dažādās profesijās
(01.2020.– 09.2021.)

bijusi daudz smagāka un bez-
darbs lielāks. O.Krasnopjorovs 
piebilst, ka citādi ir skaitļi par fak-
tisko bezdarbu, proti, daļa cilvēku 
oficiāli nepiesakās, jo ir zaudējuši 
cerības darbu atrast vai nemaz to 
nevēlas. Pēc Centrālās statistikas 
pārvaldes datiem, kā arī iedzīvo-
tāju aptaujām faktiskais bezdarbs 
ir 14%. Tas ir augsts rādītājs, to-
mēr uz pusi mazāks nekā iepriek-
šējā krīzē, kad bija 30%.

atšķiRība nozaRēS
Pandēmijas ietekme uz nodarbi-
nātību nav bijusi liela, jo pērn at-
griezies pirmskrīzes līmenis. Taču 
tā būtiski atšķīrusies pa nozarēm, 
profesijām, pašvaldībām un iedzī-
votāju grupām: lielāka atlaišana 
bijusi darbiniekiem ar zemākiem 
ienākumiem, bet lielo algu saņē-
mēju skaits audzis. Smagi cietusi 
viesmīlības uzņēmējdarbība, un 
darbu zaudējuši daudz jauniešu. 

Savukārt 50–60 gadu vecumā at-
laisto nav daudz, jo šīs grupas cil-
vēki visvairāk strādā izglītībā un 
sociālajā jomā, kurās darbs nema-

zinājās. Būtībā ekonomika atkopu-
sies, pateicoties informācijas teh-
noloģijām, apstrādes rūpniecībai 
un eksportam. 

Lielākā problēma – 
inflācija

Mazumtirdzniecības cenas mainās mazāk nekā globālās izejvielu 
cenas. Var prognozēt, ka tuvākajos mēnešos inflācija no 8% pieaugs 
un, iespējams, pārsniegs 10%, savukārt gada otrajā pusē un arī nā-
kamgad samazināsies. Cenas pieaugs gandrīz visām precēm. Vēl da-
žām tās turas, bet arī tās augs. Turklāt dažām grupām kāpums būs ļoti 
straujš (energoresursiem, degvielai), un tas ļoti ceļ inflāciju. ,,Tomēr 
nevajadzētu tagad daudz par to domāt, jo nav iespēju to mainīt,” tā 
O.Krasnopjorovs. ,,Primāri jādomā, ko varam izdarīt savām rokām: 
meklēt un izmantot valsts atbalstu, uzlabot energoefektivitāti u.tml. 
Ja pārdzīvojām 2009. gada krīzi, pārdzīvosim arī šo.”

nav viens pret vienu
Analizējot globālās pārtikas cenas 

un mazumtirdzniecību, ekonomists 
skaidro, ka ietekme ir pakāpeniska 
un krietni mazāka nekā 1:1. Latvijā 
arī turpmāk pārtikas cenas atpaliks 
no globālajām izmaiņām izejvielu 
tirgū vairāku faktoru dēļ. Pirmkārt, 
izejvielas ir tikai viens izmaksu pos-
tenis – jārēķina arī darbinieku atlī-
dzība, degviela, elektrība, uzglabā-

šana, iepakojums. Piemēram, graudi 
veido tikai ap 10% no maizes cenas. 
Jāatceras, ka svaigpiena iepirkuma 
cena, ko maksā zemniekiem, ir trīs-
reiz mazāka par pasterizēta piena 
cenu veikalā. Otrkārt, pārtikas izej-
vielu globālās cenas mazumtirdz-
niecību ietekmē novēloti. Puse no 
pārneses uz cukura cenu notiek asto-
ņos mēnešos, bet pilna var aizņemt 

pat divus gadus. Ja šajā periodā cenu 
dinamika nomainās uz pretējo, pilnu 
pārnesi veikalu plauktos tā arī nere-
dzēsim. Graudiem, pienam, gaļai tā 
ir ātrāka, bet arī tā var aizņemt dažus 
mēnešus. Jāņem vērā arī konkurence 
starp tirdzniecības tīkliem. Ekono-
mists norāda, ka tāda giganta kā Lidl 
ienākšana Latvijā neļauj precēm likt 
lielu uzcenojumu.
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Pārtikas produktu mazumtirdzniecības cenas (eiro) 
Griķi (kg) 
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Kviešu milti (kg) Baltmaize (kg) Piens (l) 

Augu eļļa (l) Āboli (kg) Cukurs (kg) Minerālūdens (l) 

vairāki faktori naftas un graudaugu cenu virza augšup, citi lejup

Naftas cenas 

15

Vairāki faktori virza naftas un graudaugu cenas augšup 
Graudaugu cenas 

• Sankcijas Krievijas enerģētikas sektoram

• OPEC+ naftas ieguve aug lēni 

• ASV valdība izdara spiedienu uz OPEC dalībvalstīm, 
lai tās kāpinātu ražošanas apjomu

• Gāzes cenu kāpums rada papildu pieprasījumu pēc naftas

• Zemākas investīcijas naftas ieguves kāpināšanai (zaļais 
kurss) 

• OPEC+ lielākajiem naftas ieguvējiem pēc EIA  aplēsēm ir 
brīva jauda kāpināt naftas ieguvi

• Irānas un lielvalstu vienošanās kodolenerģijas jautājumā 
varētu ļaut tās naftai atgriezties globālajā tirgū

Krievijas iebrukums Ukrainā rada bažas, vai 
pavasarī varēs iesēt labību (Krievijas un Ukrainas 
kviešu eksports ir ~29% no globālā tirgus)

Augsnes uzlabotāju cenas turpina sasniegt jaunus 
rekordus (gāzes cena; sankcijas)

Ķīnas lauksaimniecības ministrs ziņo, ka ziemas 
kviešu raža Ķīnā varētu būt vēsturiski sliktākā 
(spēcīgais lietus sēšanas laikā neļāva apsēt 
paredzētās platības)

Pirmā reakcija var izrādīties pārspīlēta, Ukraina 
ziņo, ka graudu eksports varētu tikt virzīts pa 
dzelzceļu, jo ostas ir bloķētas

pārtikas cenas (eiro)
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Covid-19 pandēmijas iespaidā un satraucošā Ukrainas 
kara dēļ pieaug bažas, ka cilvēkiem var rasties vairāk 
miega problēmu. Tāpēc Starptautiskajai miega dienai 
martā bija izvēlēta dezīve: „Labs miegs, vesels prāts un 
laimīga pasaule.” Miegā cilvēks pavada aptuveni trešdaļu 
mūža. Ja ir bezmiegs, miegainība vai krākšana, vajadzētu 
meklēt palīdzību, mudina Latvijas Miega medicīnas biedrī-
bas valdes locekle, Veselības centru apvienības pediatre un 
miega speciāliste Marta Celmiņa.

Audiologopēde EVA BALODE 
Kuldīgas slimnīcas rehabilitā-
cijas nodaļā strādā ar jebkura 
vecuma pacientiem, kuriem ir 
dažādi runas un valodas traucē-
jumi, arī grūtības lasīt un rakstīt. 

Trīs gadus šo specialitāti viņa 
apguvusi Rīgas Stradiņa universi-
tātē un uz darbu slimnīcā brauc no 
dzimtā Saldus. Speciālistei Kuldī-
gā ir arī privātprakse. Kopā ar citu 
kolēģi viņas sadarbojas ar Igaunijas 
uzņēmumu, kas internetā izveidojis 
mājaslapu, kurā logopēdi var strā-
dāt attālināti. Dažādus uzdevumus 
abas pielāgo latviešu valodai. „Ļoti 
ceram, ka šogad izdosies to nodot 
tālāk cilvēkiem. Pandēmija beidzot 
deva grūdienu attālinātajai medicī-
nai arī Latvijā, jo ārzemēs tāda bija 
jau krietni agrāk,” atklāj Eva.

Nesēdēt ieRīcēS 
Pacientu esot daudz, visvairāk 

bērnu. „Ir arī pieaugušie, piemē-
ram, pēc insulta vai traumām,” 
skaidro E.Balode. Visvairāk esot 
nerunājošo bērnu no pusotra līdz 
trim četriem gadiem. Daudziem 
pirmsskolas vecumā ir problēmas 
ar skaņu izrunu. Nedaudz mazāk 
pie speciālistes dodas skolēni, ku-
riem ir lasīšanas, rakstīšanas vai 

Dienā, kad Kurzemnieks iera-
dās Kuldīgas slimnīcas uzņem-
šanās nodaļā, bija pārsteigums, 
cik daudziem vajadzīga mediķu 
palīdzība. „Un tā ir katru die-
nu,” saka vecākā māsa SINTIJA 
ĒRCĪTE, kuras pieredze medi-
cīnā ir vairāk nekā 30 gadu. Lai 
gan ziema beigusies un sākas pa-
vasara darbi, traumu skaits gan 
nemazinās, tāpēc viņa brīdina 
visu darīt ar mēru.

„Agrāk cilvēki palīdzību vairāk 
meklēja brīvdienās, kad darbojās 
dārzos, notika dažādas svinības. 
Tagad visu vēl pastiprina kovids. 
Tiem, kuri iestājas slimnīcā, veicam 
testu: gan ātro, gan lielo. Ir tādi, 
kuri nemaz nenojauš, ka saslimuši 

Ikdienas maltītēs jāievieš dīgsti, mudina uztura speciālis-
te Lizete Puga, jo diedzētas sēklas un graudi labi papildinās 
ēdienkarti, dos vitamīnus, sniegs enerģiju. 

kaS tajoS labS?
Diedzētas sēklas un graudi sa-

tur veselībai svarīgas, vērtīgas 
vielas: ēteriskās eļļas, bioloģis-
ki aktīvus savienojumus (fiton-
cīdus, beta karotīnu u.c.), A, C, 
D vitamīnu un B grupas vita-
mīnus, mikroelementus (kāliju, 
dzelzi, fosforu, cinku, magniju, 
kalciju, mangānu), olbaltum-
vielas un balastvielas.

ko vēRtS diedzēt?
Diedzēt var sinepju, kressa-

lātu, redīsu, biešu un brokoļu 
sēklas, auzu un kviešu grau-
dus, pelēkos zirņus, lēcas un 
pupiņas. Svarīgs nosacījums – 
sēklas un graudi nedrīkst būt 
ķīmiski apstrādāti jeb kodināti. 
Diedzēšanai var atvēlēt palodzi 
vai citu siltu un gaišu vietu, var 
to darīt arī siltumnīcā. 

„Pirms tam sēklas un graudi 
jānoskalo un jāizmērcē. Jo lie-
lāki, jo ilgāk jāmērcē. Sinep-
ju, redīsu, rukolas sēklas var 
mērcēt aptuveni četras stundas, 
bet graudi vai pupiņas jāmērcē 
vismaz divpadsmit,” skaidro 
L.Puga. Pēc mērcēšanas visu 
noskalo tekošā ūdenī. Diedzēt 
var uz mitras vates, vairākkārt 
salocītas salvetes vai speciālos 
traukos. Parasti dīgsti izaug 
divu līdz sešu dienu laikā. Jo 
mazākas sēkliņas, jo ātrāk sa-

dīgs. Sēklām nepatīk tieši sau-
les stari, bet, ja ir par vēsu, tās 
var sākt pelēt. 

kā gaRšo? 
Sinepju sēklu dīgsti ir ļoti 

pikanti, un tie pat var aizstāt 
gatavas sinepes. Saulespuķu 
sēkliņām tie garšo maigi – tiem 
piemīt riekstu garšas nianses. 
Zirņu asni garšos gluži kā sal-
die, zaļie zirnīši un labi papil-
dinās svaigos salātus. Kviešu 
asni būs diezgan saldi, un tos 
var izmantot, lai papildinātu jo-
gurtu vai desertu. Lapu redīsi ir 
tikpat gardi kā parastie un sader 
ar biezpienu, salātiem vai zivju 
ēdieniem. Arī rukola būs visai 
pikanta un saderēs ar dārzeņu 
ēdieniem, zupu vai sautējumu. 
Diedzētām lēcām būs maiga, 
neitrāla garša.

Palīdz izkopt spēju runāt 

mācīšanās grūtības. 
Kāpēc bērni nerunā – kas ir gal-

venie iemesli? Speciāliste saka: „Šo 
man jautā ļoti bieži. Viena lieta, ko 
redzu, ir ierīču, piemēram, telefonu, 
datoru, ietekme. Ne tikai tāpēc, ka 
bērns visu laiku ar to darbojas. Ie-
mesls ir arī vecāki – ikdienas komu-
nikācija kaut kur pazūd. Mūsdienās 
cilvēki slimo arvien vairāk un sma-
gāk. Piemēram, ja sieviete slimoju-
si grūtniecības laikā, vēlāk tas var 

ietekmēt arī bērna attīstību. Daudz 
esmu interesējusies, kāpēc ir valo-
das traucējumi. Zinātnieki pie tā vēl 
strādā, bet ir radušās aizdomas par 
konrētu gēnu, tā mutāciju, kas va-
rētu valodas traucējumus izraisīt.” 

Audiologopēde novērojusi, ka 
par maziem, nerunājošiem bērniem 
joprojām ir izplatīts mīts: „Gan jau 
sāks runāt.” Viņa skaidro: „Daļai 
bērnu ir tendence sākt runāt ne-
daudz vēlāk, bet lielākajai daļai 

nepieciešama palīdzība. Diemžēl 
pie speciālista bērnus atved novēlo-
ti – vairums ir četrus piecus gadus 
veci, kuri nerunā. Ja bērns jaunāks, 
iemācīt jaunas prasmes ir vieglāk. 
Vecākiem – grūtāk, jo viņi iemācī-
jušies ikdienas saziņu bez valodas: 
rāda ar žestiem, izdod skaņas, ar 
kurām saprot, ko bērns grib.”

 
izmanto īpašu teRapiju

Audiologopēde strādā ar cilvē-

„Ja bērnam ir runas traucējumi, mācām 
smadzenēm jaunas lietas jeb pārmācām to, 
kas gadu gaitā jau iemācīts citādi. ar mazajiem 
strādāt ir vieglāk, ar pieaugušajiem grūtāk, bet 
izdarīt var,” saka audiologopēde eva balode. eva balode bērnam izmēra lūpu spēku. 

kiem, kuriem ir mutes, sejas un 
žokļu muskulatūras traucējumi. 
Bieži tās ir pavērtas lūpas, jo grū-
ti elpot caur degunu; mēle miera 
stāvoklī neēdot vai nerunājot tiek 
turēta starp zobiem vai pie mutes 
pamatnes; ir nepareizs sakodiens; 
ir dažādi skaņu izrunas traucēju-
mi, kurus izraisījis nepareizs mē-
les stāvoklis, ilgstoša knupīša vai 
pirksta zīšana. 

E.Balode norāda, ka svarīgi pir-
mos simptomus pamanīt laikus, 
jo traucējumi mēdz attīstīties pa-
kāpeniski. Piemēram, visu laiku 
turot vaļā muti, lai elpotu, bērnam 
var veidoties nepareizs sakodiens, 
tas radīs izrunas, košļāšanas vai rī-
šanas traucējumus. Savukārt cieša 
zemmēles saitīte var ietekmēt ru-
nas attīstību, piemēram, mēle nav 
piespiesta pie aukslējām, un var 
mainīties izruna. 

Parasti pacientus atsūta zob-
ārsts vai ortodonts. Tad vajadzīga 
orofaciālā miofunkcionālā tera-
pija jeb palīdzība sejas un mutes 
zonai. Tās mērķis ir palielināt 
muskuļu tonusu, spēku un koor-
dināciju, veidot jaunus neiromus-
kulārus modeļus un mainīt nepa-
reizas darbības. 

Inta Jansone
Evas Balodes, Andas Šlakorciņas 

arhīva un Lailas Liepiņas foto 

„darīt ar mēru, bez traumām” 

ar kovidu, jo simptomu nav un par 
to uzzina tikai pēc testa. Reizēm 
pacientiem emocijas sit augstu vil-

ni, un savu tiesu dabūjam arī mēs.” 
Grūtāk esot ar bērnu vecākiem. 

„Bērni reizēm ir saprotošāki. Ir vi-
sādi gadījumi,  piemēram, jāizmē-
ra temperatūra, bet vecāki neļauj, 
jo tas esot bērna tiesību pārkā-
pums. Ja bērns pats to negrib, tad 
mēs arī nedrīkstam to darīt,” teic 
S.Ērcīte. 

„Tagad sākas dārza darbi: rak-
šana, koku zāģēšana. Pēc tam būs 
Jāņi, un arī tad ir daudz traumu. 
Vēl tās tiek gūtas, neuzmanīgi 
peldoties, braucot ar riteņiem un 
močiem. Tuvojas Lieldienas, un 
uztraukumu rada bērni un šūpoles. 
Īpaši koka un metāla konstrukcijas 
vajadzētu aizliegt ar likumu, jo 
bērni gūst ļoti smagas traumas.” 

„tagad palīdzību vairāk meklē tie, 
kuriem ir ielaistas hroniskas vainas. 
cilvēki baidās, neiet laikus pie ārsta, 
savu slimību nekontrolē,” secina Kul-
dīgas slimnīcas uzņemšanas nodaļas 
vecākā māsa sintija Ērcīte.

Kur rast mundrumu?

SEŠAS miEgA SLimīBu grupAS
• Elpošanas traucējumi. Tā ir biežāk sastopamā problēma – 
dažādu iemeslu dēļ miegā tiek nobloķēti elpceļi, ir grūti elpot, 
rodas krākšana, jo cilvēks ar milzīgu spēku mēģina ievilkt elpu. 
• Centrālā hipersomnolence. Centrālās nervu sistēmas 
darbības problēmu ietekmē cilvēks jūtas miegains, kaut arī 
naktī ir gulēts pietiekami daudz stundu.
• Bezmiegs. Ir grūtības aizmigt, pārāk agra celšanās vai 
mošanās naktī.
• Kustību traucējumi. Miegā nedaudz kustamies, bet ir tādi 
cilvēki, kuri guļ ļoti nemierīgi. Šajā grupā ietilpst tādas pazīmes 
kā nemierīgo kāju sindroms un bruksisms jeb zobu griešana. 
• parasomnija. Tā ir jebkāda nevēlama fiziska vai sajūtu 
pieredze, kas izpaužas miega laikā, iemiegot vai pamostoties. 
Biežāk sastopamā parasomnija ir, piemēram, staigāšana vai 
runāšana miegā, murgi vai miega paralīze. 
• Diennakts ritma jeb iekšējā pulksteņa traucējumi. Tas 
nozīmē, ka miega un nomoda ritms nesaskan ar vidi un traucē 
ikdienas darbībām. 

DAži fAKti
 Miega problēmas ir 
globāla epidēmija, kas 
veselību un dzīves kvalitāti 
apdraud pat 45% pasaules 
iedzīvotāju.
 Lielākā daļa miega 
traucējumu ir novēršami vai 

ārstējami, tomēr palīdzību 
meklē mazāk nekā trešdaļa 
slimnieku.
 Bezmiegs skar 30–45% 
pieaugušo iedzīvotāju.
 Nemierīgo kāju sindroms 
ir 3–10% cilvēku, lai 

gan skaits un slimības 
smagums dažādās valstīs 
ir atšķirīgs.
 Obstruktīvā miega apnoja 
jeb elpošanas traucējumi 
naktī skar 4% vīriešu 
un 2% sieviešu.

Labs miegs – laimīgs cilvēks
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Brauciens uz konferenci, ko ik 
otro gadu rīko Starptautiskā Dūdu 
organizācija (International Bag-
pipe Organisation – SDO), noti-
cis ar Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstu biedrības SKM projek-
tā Dalība 6. Starptautiskajā 
dūdu konferencē un priekšlasī-
jums „Latvian Bagpipes – dūdas 
or somas stabules”. 

paR latviju nezina
„Reiz jau šādā konferencē pie-

dalījos – pirms četriem gadiem 
Spānijas pilsētā Maljorkā,” stāsta 
J.Lipsnis. „Toreiz Latviju pārstā-
vējām divatā ar Eduardu Klintu, 
kurš ir mans dūdu spēles skolo-
tājs. Ar interesi klausījāmies citu 
valstu pārstāvju priekšlasījumus 
par šo instrumentu un nodibinā-
jām attiecības ar ārzemju kolē-
ģiem. Sarunājoties secinājām, ka 
visā pasaulē šai jomā problēmas 
ir līdzīgas, piemēram, trūkst ka-
zas un aitas ādu dūdu izgatavo-
šanai pēc tradicionālajām meto-
dēm, jo šie dzīvnieki tiek audzēti 
ne vairs kā senāk – piemājas kū-
tiņās, bet gan rūpnieciskā skaitā 
lielfermās. Arī ādu ieguve un 
apstrāde vairs nav iespējama tā, 
kā tas notika vēl pirms gadiem 
desmit.”

Toreiz abi dūdinieki apjautuši, 
ka ārpus Baltijas valstīm par Lat-
vijas dūdām nav gandrīz nekāda 
priekšstata. „Gan formālajos, 
gan saviesīgajos pasākumos bija 
iespēja nospēlēt pāris latviešu 
dūdu gabalu,” turpina J.Lipsnis. 
„Tapa skaidrs, ka citvalstu kolē-
ģiem, izņemot vienu lietuvieti, 
tur nav ne jausmas, ka arī Latvi-
jai ir savas dūdas. Jau toreiz no-

ar dūdām pasaulē
alsungas folkloras kopas Suitu dūdenieki vadītājs, biedrības Suitu kultūras mantojums 
(sKm) valdes loceklis Juris Lipsnis 11.–13. martā Lielbritānijā, Ņukāslā, piedalījies
6. starptautiskajā dūdu konferencē.

domāju: ja vēl kādreiz izdosies 
piedalīties šādā pasākumā, būtu 
jāpiesaka referāts. Diemžēl par 
nākamās – piektās – konferences 
vietu tika izvēlētas ASV, kas man 
nelikās finansiāli sasniedzamas, 
tāpēc ideja tika nolikta plauktiņā. 
Pandēmijas dēļ šī konference gan 
notika tiešsaistē, bet, tā kā nebiju 
pieteicies, dalība izpalika.”

jubilejaS gadS
Martā SDO svinēja desmit 

gadu jubileju, un tika nolemts 
sesto konferenci rīkot Lielbritā-
nijā – turpat, kur pirmo. Jau pērn 
izsludināta pieteikšanās priekš-
lasījumiem. „Saņēmu uzaicinā-
jumu no organizācijas preziden-
tes Kasandras Balbaras pieteikt 
arī savu tēmu,” atklāj J.Lipsnis. 
„Neesmu profesionāls pētnieks, 
bet mani interesē viss par dūdu 
spēli un instrumenta vēsturi, tur-
klāt iedrošināja kolēģi no biedrī-
bas SKM – tradīcijas saglabāša-
na un attīstība ir viena no mūsu 
prioritātēm. Jau četras reizes 
esam sarīkojuši Latvijas dūdinie-
ku saietu suitos, un gatavojoties 
ir nācies iedziļināties dūdu spēles 
vēstures faktos gan par suitu no-
vadu, gan Latviju, daudz infor-
mācijas iegūts arī no saietu vie-
siem – ikreiz uzaicinām lektoru, 
kurš mūsu jomā ir zinošs. Tomēr 
pētīju arī muzejos: paldies Latvi-
jas Valsts vēstures muzejam, kas 
ļāva iepazīties ar tur glabātajām 
latviešu vēsturiskajām dūdām, 
no kurām teju puse ir no suitu 
novada, kā arī Liepājas muze-
jam, kur apskatāmas pērnā gad-
simta sākuma dūdas no Alsungas 
lieliskā stāvoklī.”

tRadīcijaS vaR 
atdzīvināt

„Savā priekšlasījumā biju iekļā-
vis ieskatu Latvijas dūdu vēsturē, 
kas ir gana sena, jo sniedzas līdz 
pat 16. gadsimtam, kad hronikās 
parādās ziņas par dūdām kā zem-
nieku iecienītāko mūzikas instru-
mentu. Bet vienlaikus, velkot pa-
ralēles starp situāciju Latvijā un 
suitu novadā, vēlējos parādīt, ka 
tradīcija, kas šķiet pilnīgi izzudu-
si, tomēr ir atjaunojama, ja vien 
ir cilvēki, kuri par to deg. 

Kā zināms, Latvijā dūdu spēle 
izzuda tāpēc, ka 19. gadsimtā tā 
sauktās brāļu draudzes (hernhū-
tieši) šo instrumentu sistemātiski 
iznīcināja, it īpaši Vidzemē, jo 
uzskatīja, ka tā radītais troksnis 
ir nevis no Dieva, bet gan no 
nelabā, savukārt vēlāk dūdu mū-
ziku no aprites izspieda vijoles 
un ermoņikas, kuru skanējums 
bija stabilāks, plašāks. Tikai da-
žos Kurzemes katoļu apvidos, it 
sevišķi suitu pusē, vēl 20. gad-
simta 30. gados dūdinieki bija 
sastopami. Par pazīstamāko tiek 

uzskatīts alšvandznieks Pēteris 
Šeflers (1861–1945), kura spēle 
1935. gadā iemūžināta pirmajā 
latviešu skaņu spēlfilmā Dzimte-
ne sauc jeb Kāzas Alšvangā. 

Latvijā dūdu spēle atjaunojās 
20. gadsimta 70. gados, kad daži 
entuziasti no folkloras kopas 
Skandinieki, tostarp Valdis un 
Māris Muktupāveli, ieguva dažas 
Igaunijā tapušas dūdas un sāka 
tās apgūt. Pēc dažiem gadiem tās 
sāka izgatavot Māris Jansons, vē-
lāk arī Eduards Klints. Savukārt 
suitu novadā par dūdām atcerējās 
tikai ap 2008. gadu, kad tika ga-
tavots pieteikums suitu kultūrtel-
pas iekļaušanai UNESCO pasau-
les kultūras mantojuma sarakstā. 
Inventarizējot saglabājušās un 
izzudušās kultūras vērtības, sui-
tu kopiena secināja, ka dūdu 
spēle diemžēl ir neatgriezeniski 
zudusi. Tomēr līdzīgi kā visas 
Latvijas gadījumā bija cilvēki, 
kuri domāja citādi, – 2013. gada 
sākumā suitu katoļu draudžu prā-
vests Andris Vasiļevskis kopie-
nai uzdāvināja Eduarda Klinta 
izgatavotas dūdas. Un šodien dū-
das Alsungā spēlē jau apmēram 
1% iedzīvotāju: 13 no 1300. Kas 
vēl svarīgs – dūdas tiek ne tikai 
spēlētas vien, bet pamazām esam 
tikuši arī līdz to izgatavošanai.”

mūSējāS iR unikālaS
„Līdzīgi kā pirms četriem ga-

diem, arī šajā konferencē iezī-
mējās kopīga tēma – vairāk nekā 
puse lektoru izteica bažas par 
dūdu spēles tradīcijas saglabāša-
nu un nodošanu nākamajām pa-
audzēm, jo vecie spēlētāji pama-
zām iziet no ierindas, savukārt 

jauniešiem senais instruments 
neliekas gana pievilcīgs un inte-
resants. Tādējādi arī mans stāstī-
jums par dūdu spēles vēsturi Lat-
vijā, šīs tradīcijas gandrīz pilnīgo 
izzušanu un tad atdzimšanu labi 
iekļāvās konferences noskaņoju-
mā. Turklāt pēc lekcijas dzirdē-
ju daudz labu atsauksmju, tāpēc 
ceru, ka vismaz Eiropas dūdu 
spēles kartē Latvija turpmāk 
vairs nebūs balts vai pelēks plan-
kums, – vairāki ārzemju kolēģi 
atzina: bijis interesanti uzzināt, 
ka arī pie mums dūdas ir sens 
tautas mūzikas instruments. 

Un vēl pāris interesantu atziņu. 
Pirmā – latvju dūdas šai pasā-
kumā bija gandrīz visskaļākās 
(konference notika Anglijas zie-
meļrietumos netālu no robežas 
ar Skotiju, bet skotu dūdinieki 
ar saviem ļoti skaļajiem ins-
trumentiem nebija ieradušies). 
Otrā – mūsu instruments ir visai 
unikāls, jo Eiropā ir tikai divas 
vietas, kur dūdu burdona stabule 
tiek iestiprināta kazas vai aitas 
ādas kakla daļā, bet melodijas jeb 
raksta stabule – vienā no priekš-
kājām (arī Maljorkas dūdām ir 
tāpat). Visur citur kakla daļā ie-
stiprināta raksta stabule.”

Jāņa Stepēna teksts un foto

nortambrijas dūdu spēles meistarklasi abi latvieši nav laiduši garām. „spēle ir pilnīgi atšķi-
rīga – tās piepūš ar plēšām, turklāt tiek izmantota slēgtā spēles tehnika, kamēr mūsējām 
ir atvērtā,” atklāj Juris Lipsnis (no labās). „smējos, ka, lai pārslēgtos, gandrīz vai jāizmežģī 
smadzenes, jo nācās piespiest sevi aizmirst visas ierastās prasmes.” 

6. starptautiskajā dūdu konferencē bija divi Latvijas dalībnieki – alsundznieks Juris Lipsnis (pa labi) ar 
prieku atklājis, ka Ņūkāslā ieradies arī viņa dūdu spēles skolotājs un kolēģis eduards Klints. tā parādīts, 
ka latviešu dūdas var spēlēt arī divbalsīgi. attēlā – latviešu saspēle Lielbritānijas Karaliskajā dūdu 
muzejā morpetā.

Šodien Alsungā 
dūdas spēlē apmēram 

1% iedzīvotāju: 
13 no 1300. 

Sākta arī dūdu 
izgatavošana.

„Eiropas dūdu spēles 
kartē Latvija vairs 
nebūs balts vai 
pelēks plankums – 
ārzemju kolēģiem bijis 
interesanti uzzināt, ka 
arī pie mums dūdas ir 
sens tautas mūzikas 
instruments.”

Raksts tapis sadarbībā ar biedrību Suitu 
kultūras mantojums.
Projekts īstenots ar Valsts kultūrkapitāla 
fonda finansiālo atbalstu.

5. Latvijas 
dūdinieku 

saiets suitos 
paredzēts 

6. un 7. augustā.
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manas atziņas

saruna ar jubilāri

Šajā rubrikā mūspuses cilvēki, pabeidzot iesāktus teikumus, atklāj savas domas par dažādām vērtībām.stārķa vēstis

Kuldīgu par mājām Ināra sauc 
16 gadus. Kaut arī daļa mūža 
pavadīta Rīgā, jubilāre dzimusi 
Kurzemes sirdī. Dienā, kad nā-
kusi pasaulē, mamma Kuldīgā 
ciemojusies. „Gribētos teikt, ka 
atgriezos, jo mani šī pilsēta vili-
nāja jau bērnībā. Bija doma pār-
celties tad, kad aiziešu pensijā. 
Dzīve sagrozījās tā, ka nokļuvu 
te mazliet agrāk,” stāsta jubilāre.

patīk būt Spontāniem
Dzimšanas dienas esot nepa-

redzamas, jo Ināras ģimene nav 
tradīciju piekritēja. Tai patīk būt 
spontānai un realizēt neparastas 
idejas. Šogad jubilāre svētkus 
svinēs kopā ar vīru Gati un bēr-
niem, kuri atbrauks ciemos. „Vīrs 
jau dažus gadus sola lidojumu ar 
gaisa balonu, bet martā laiks nav 
tam pateicīgs. Varbūt pasniegs 
dāvanu karti, jo viņš visu laiku 
par to runā,” atklāj Ināra. 

„Jo vecāks cilvēks kļūst, jo ma-
zāk dzimšanas dienas sajūsmina. 
Kamēr esi jauns, gribas būt ve-
cākam. Tad kādā brīdī saproti – 
gadu kļūst arvien vairāk. Protams, 
cilvēks nobriest, prāta ir vairāk, 
tomēr vecums nāk virsū. It kā ne-
jūtos veca, tomēr apzinos, ka tāda 

Sandis japēņins, sia Skrundas 
komunālā saimniecība valdes 
loceklis

 Latvijā par vērtīgāko uzskatu 
valodu, tradīcijas, dabu un mūsu 
tautu, kas, neskatoties uz sīkajām 
nesaskaņām ikdienā, vajadzības 
gadījumā spēj mobilizēties un iz-
darīt neiespējamo.
 Latvijā man nepatīk, ka daž-
brīd esam pārāk sīkumaini, tērējam 
laiku un resursus, lai izpildītu kādu 
neizprotamu un nevajadzīgu  prasī-
bu vai norādījumu.
 Kuldīgas novadā visvairāk ie-
priecina tas, ka notiek virzība uz 
attīstību. 
 Kuldīgas novadā visvairāk ap-

bēdina tas, ka dažreiz nenovērtē-
jam un nesaudzējam to, kas mums 
dots, – tā ir daba. Bet tā ir daudzos 
novados. 
 Mana lielākā vēlēšanās šobrīd 
ir tāda kā visiem domājošiem cil-
vēkiem pasaulē – Ukrainas kara 
beigas un Ukrainas tautas uzvara, 
jo katram cilvēkam ir tiesības dzī-
vot brīvā un neatkarīgā valstī. 
 Man darbā vissvarīgākais ir 
mērķis, atbildība un cilvēki, kuri 
tur strādā.
 Ja būtu jāmaina nodarbo-
šanās… Nevar paredzēt, kā viss 
mainīsies, un ej nu sazini, kā būtu 
labāk, bet, ja vajadzētu, tad es to arī 
darītu, jo katras pārmaiņas ir sava 
veida ieguvums. 
 Mans dzīves moto ir tas, ko 
esmu iemācījies: dzīvot te un ta-
gad, jo dzīve ir tik sarežģīti intere-
santa, bet diemžēl ne bezgalīga.
 Noderīgākā mācība. Cil-
vēks mācās tikai pats no savām 
kļūdām un katrā mūža posmā 
paklūp pret kaut ko citu. Esmu 
darījis kļūdas, kāds ir kļūdījies 
attiecībās ar mani, bet, ja es kā-
dam teiktu „Nedari tā un tā!” un 
visu saliktu pa plauktiņiem, šau-
bos, vai viņš pamātu ar galvu un 
manus padomus pieņemtu. 

 Es dzīvē nekad neteiktu nekad, 
jo neiespējamu lietu nav. Mums 
katram ir dotas dažādas izvēles ie-
spējas, ja vien vēlamies to darīt...
 Ja būtu jādodas uz neapdzī-
votu vietu, es izvēlētos īslaicīgu 
variantu uz salas, saulē, siltumā 
un tur, kur ir daudz zaļumu (Zie-
meļamerikā), un līdzi noteikti 
ņemtu ģimeni, kurā ietilpst arī 
četrkājainie mājdzīvnieki, labā-
kos draugus ar ģimenēm. Bet – 
tad jau tā vairs nebūtu vientuļa 
sala. Nodarbi jau atrastu, jo mums 
kopā vienmēr ir interesanti.
 No saviem vecākiem atbildības 
izjūtu noteikti esmu pārmantojis. 
Man šķiet, ka ikviens lielā mērā 
nokopē vecāku dzīves modeli, pats 
to nemaz nenojaušot. 
 Mani visvairāk iedvesmo tie, 
kuri paši ar savu darbu un prātu 
ir ko sasnieguši un tāpēc ieguvuši 
citu cilvēku atzinību.
 Pandēmijas laikā kā nekad 
iepriekš izbaudīju Latvijas dabas 
skaistumu, apmeklējot daudzas ne-
redzētas vietas. Izaicinājums bija 
darba organizācija uzņēmumā, lai 
nekas neapstātos, strādājot arī da-
žādos formātos. Bet galvenais: ja 
kādam arī nācās slimot, bija svarī-
gi, lai ir bez smagām sekām.

zēnu šoreiz vairāk 
Kuldīgas slimnīcas dzemdību nodaļā no 23. līdz 30. martam 

piedzimuši desmit bērni: četras meitenes un seši zēni. 
Vecāki devuši vārdus Maija Anna, Elza, Žanna, Rafaella, Aksels 

Hugo, Gustavs, Deivids, Renārs, Hermanis, vienam puikam vārds 
vēl tiek domāts. 

Dzīvot šodienai
Kuldīdzniece, četru bērnu mamma ināra alkšņazara 
29. martā nosvinējusi 48. dzimšanas dienu. viņa strādā 
nacionālajos bruņotajos spēkos.

kļūstu.” Jubilāre jūtas daudz jau-
nāka par saviem gadiem, jo pie-
augušās meitas neļaujot novecot. 
Raugoties uz Alisi, Elīnu un Dag-
māru, varot redzēt, kā laiks skrien. 

īpaša dāvana, nepaRaStaS 
SvinībaS

Kādreiz dzimšanas dienās un 
Jaunajā gadā Ināra izvirzīja sev 
jaunus mērķus, bet piecus ga-

dus vairs to nedara: „Iespējams, 
viss, ko esmu gribējusi, ir piepil-
dījies. Vairs negribas iespringt – 
gribas vienkārši dzīvot. Ja uznāk 
apņemšanās, tad eju un daru.” 
Visīpašākā dāvana esot jaunākās 
meitas Dagmāras piedzimšana 
dienu pirms Ināras dzimšanas 
dienas. Kopš tā laika Ināra to 
svin kopā ar meitu un smejas, ka 
Dagmāra viņai dzimšanas dienu 

atņēmusi. Lai gan ciemiņus aici-
not pie abām, tie pārsvarā atce-
roties tikai meitu. 

Visvairāk Inārai prātā palikusi 
40. jubileja, kad viņa nesen bija 
iestājusies Zemessardzē: „Tad 
vēl dejoju tautas deju kolektīvā 
Bandava. Dzimšanas diena iekrita 
sestdienā, kad bija gan Zemessar-
dzes mācības, gan koncerts. Mācī-
bas sākās jau piektdien. Visa nakts 

negulēta, bet sestdienas vakarā jā-
dejo koncerts. Nodejoju un brau-
cu atpakaļ. Neviens tam neticēja, 
bet es atbraucu ar kūku un vēl vie-
nu nakti pavadīju mācībās. Tagad 
domāju, kā to dabūju gatavu, jo tā 
bija drausmīga slodze un daudzas 
negulētas stundas.”

ne tikai paR to
Jubilāres moto ir dzīvot šodie-

nai: „Nevar zināt, kas būs rīt. Ja 
domā tikai par nākotni, aizmirstas 
izbaudīt šo brīdi. Tad nepamana, 
kā izaug bērni, jo visu laiku domā 
par karjeru. Man bija periods, kad 
šķita – visu laiku dzīvoju kādai 
mistiskai nākotnei. Par to jādomā, 
bet nevajag domāt tikai par to.”

Šobrīd aizraušanās Ināra atstā-
jusi otrajā plānā, laiku veltot trīs 
gadus vecajam dēlam Miķelim. 
Kad viņš vēl nebija dzimis un 
meitas jau bija paaugušās, Inā-
rai parādījies vairāk brīvā laika: 
„Tad pievērsos sapņiem – sāku 
dejot tautiskās dejas, iestājos Ze-
messardzē. Vēl nodarbojos ar 
slēpņošanu, kurā jāatrod punkti ar 
kastītēm, kas paslēptas ne tikai tū-
risma objektos, bet arī daudziem 
nezināmās, skaistās vietās. Patei-
coties slēpņošanai, ar Gati appre-
cējāmies. Var teikt, ka tā saveda 
mūs kopā.” 

Kristīne Āboliņa
Ināras Alkšņazaras 

arhīva foto

Kuldīdznieci ināru alkšņazaru iedvesmo tuvinieki un viņu 
atbalsts: „Ģimene ir vienīgā laime, kas var būt. Galvenais, 
lai visi veseli un priecīgi. tad arī ir tā laimes izjūta.”

Dzimšanas dienu ināra svin kopā ar jaunāko 
meitu Dagmāru, kurai svētki ir dienu iepriekš. 
Parasti viņas ēd vienu kūku, tāpēc gadus skaita 
kopā. Pirms diviem gadiem uz tortes bijuši 60, jo 
Dagmārai apritējuši 14, inārai – 46.

nav nekā neiespējama, tikai jāizvēlas

drukas velniņš

/Noķerts pirms publicēšanas/

 Ceļu trīšanai atvēlēti divi 
traktori. 
 Populāri kļūst elektorauto.
 Īpaši nofermētas atsauksmju 
kastītes.
 Līdzekli izmidzina uz lapām.
 Ļoti bieži istabas augi aiziet 
bojā pārslaistīšanas dēļ.
 Tie ir pēdējā laika notikumi, 
ar kuriem uzņēmums sakāries.
 Cietiem mērķiem smiltis 
tāpat nederēs.
 Darbinieki strādāja neapsildītā angārā ar lieliem vaļiniekiem 
kājās.
 Kopš iesviesta būvniecības informatīvā sistēma, būvprojektu 
saskaņošana notiek elektroniski.
 Vēlējos saprast, vai vajadzīgs pārrejas periods.
 Digitālo prasmju uzlabošana, sevišķi Latvijā, ir nepaciešama 
jau tagad.
 Valsts maksā par sezonālo pretgribas vakcīnu. 
 Galvenais ir ar pieejamiem līdzekļiem ierobežot inspekcijas 
izplatīšanos. 
 Plānoti lietusūdens atvadu tīkli.
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nedēļas viešņa
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sports sports

13

volejbols

Inta Jansone, Ievas Leites un kluba Kuldīga arhīva foto 

basketbols

aktīvā atpūta

florbols

piedalies!

galda teniss

riteņbraukšana

futbols

Kāda izvērtusies sezona?
Varētu teikt, ka ir tikai sākums. 

Ziemā gandrīz nekas nenotika – 
tikai trenējāmies, bija laiks, kad 
trenēties varējām tikai laukā. 
Man ir divas grupas: U12 un 
U13. Latvijas čempionātā Kur-
zemē esam aizvadījušas pirmās 
sacensības ar komandām no 
Liepājas un Aizputes. Sacensī-
bas izdevās, jo pretinieces uz-
varējām. Cerams, ka tiksim uz 
finālu. Vairs nav sabraukumu kā 
agrāk, kad visas spēles izspēlē 
uzreiz. Tagad tās notiek pa vie-
nai: vienu dienu braucām uz Lie-
pāju, citudien uz Aizputi. Mājās 
izspēlējām arī savstarpējo spēli 
ar kolēģes Agneses Megnes au-
dzēknēm. 

Tātad treniņi rit pilnā sparā.
Jā, laukā jau īsti nevienai nepa-

tika – viņas ļoti gaidīja to brīdi, 
kad varēs ar bumbām atkal dar-
boties zālē. Jāatzīst, ka trenēja-
mies cītīgi, bet iznāk, ka vairāk 
gatavojamies vasarai. 

Vai var jau manīt, kura au-
dzēkne būs laba spēlētāja?

Jā. Talantiņi man ir. Dažām ir 
ļoti labs, volejbolam atbilstošs 
augums. 

Vai tas ir svarīgs?
Jā. Jāskatās, kādā pozīcijā lau-

Florbola komanda Kuldīga/
KNSS ar divām pēdējām uzva-
rām mājās uzvarējusi arī četru 
pusfināla spēļu sērijā un iekļu-
vusi 1. līgas finālā.

Komandu Valka/Iglu sestdien 
mūsējie pieveikuši ar 7:4, bet 

svētdien rezultāts bijis 5:4, līdz 
ar to pusfinālā kuldīdznieki izrā-
dījušies pārāki ar 3:1 un iekļuvu-
ši finālā.

Tas 10. aprīlī notiks arēnā 
Rīga, un pretiniekos būs Ogres 
vilki. Uzvarētājs tālāk piedalīsies 

pārspēlēs par iekļūšanu Latvijas 
florbola virslīgā, tiekoties ar šīs 
līgas pēdējās vietas komandu. 
Vēl fināla uzvarētājs 15. aprīlī 
arēnā Rīga spēlēs superfinālā, 
tiekoties ar virslīgas labāko dub-
lieru komandu.

Meitenes cīnās labi
Latvijas jaunatnes čempionātā labu pieredzi guvušas Kuldī-

gas novada jaunās volejbolistes. 
Sporta skolas pirmā komanda (trenere Ieva Ņečiporuka) pirmajā spēlē 

ar 1:3 zaudējusi Rīgas volejbola skolai, otrajā ar 3:0 pieveikusi vienau-
dzes no Liepājas sporta spēļu skolas. Sporta skolas otrā komanda (tre-
nere Agnese Megne) ar 0:3 zaudējusi gan Liepājai, gan Rīgas volejbola 
skolai. Kuldīdznieču savstarpējā spēlē sporta skolas pirmā komanda ar 
3:0 uzvarējusi otro. 

Sacensībās Aizputē startējusi Skrundas komanda (trenere Rudīte 
Kronlaka). Pirmajā mačā skrundenieces ar 0:3 piekāpušās Dienvidkur-
zemes sporta skolai, bet otrajā ar 3:0 pieveikušas Jūrmalas sporta skolu. 

Blīdene – kuldīgas novada čempione 
Par Kuldīgas novada atklātā čempionāta uzvarētāju basket-

bolā vīriešiem kļuvusi komanda Blīdene. 
Uzvarētāji finālā ar 89:78 apspēlējuši Alsungu, kas saņēmusi sud-

raba godalgu. Rezultatīvākie: Blīdenei – Klāvs Šilbergs (39 punkti), 
Alsungai – Jānis Maigonis Jakovļevs (26). Trešo vietu izcīnījusi 
komanda Dēmons, kas ar divu punktu pārsvaru (82:80) pārspējusi 
vienību U35+. Rezultatīvākie: Nils Biģelis (Dēmons; 52), Armands 
Zaķis (U35+; 24). Par turnīra vērtīgāko spēlētāju kļuvis N.Biģelis, 
viņam arī labākā jaunā basketbolista gods. Par labāko aizsardzības 
spēlētāju kļuvis Rets Baumanis no Alsungas.

pirmais starts Itālijā
Kuldīgas novada sporta skolas/Goldingen Cycling 

Club audzēkņi, aizvadot treniņnometni Itālijā, pie-
dalījušies arī sacensībās. 

U23 grupas riteņbraucēji startējuši sacensībās GP Fiera 
Della Possenta, kurās jābrauc 110 km jeb 30 apļu (viens – 
3,6 km). Šajā distancē Kuldīgu pārstāvējuši Roberts Ču-
kurs un Kaspars Ilsjāns, bet izstājušies, jo, aizķeroties aiz 
vairākiem kritieniem, pazaudējuši vadošo grupu. Distan-
cē bijis daudz šauru ceļu un asu līkumu. 

Nākamajā dienā sacensībās Trofeo Comune Di Gus-
sago junioriem un jauniešiem bijis jābrauc 100 km. 
Junioriem Kuldīgu pārstāvējuši Gusts Lapiņš, Jānis 
Priedoliņš, Kristers Skrubis un Kristiāns Markuss Gun-
ne. Vislabāk veicies G.Lapiņam – viņš pirmajās augsta 
līmeņa sacensībās izcīnījis 20. vietu. Kopā te startē-
jis 151 sportists. Jauniešu sacensībās Trofeo Comune 
Di Salizzole vajadzējis pieveikt 60 km. No Kuldīgas 
labu pieredzi guvuši Uvis Zvirbulis un Kaspars Šalme. 

Kuldīgas novada galda tenisis-
tiem pavasaris ir darbīgs laiks – 
daudz dažāda līmeņa sacensību. 

Latvijas Sporta veterānu savienī-
bas sacīkstēs Kuldīgas novads pir-
mo reizi pārstāvēts pilnā sastāvā. 
Spraigā cīņā klubs Hercogs 24 ko-
mandu vērtējumā ieguvis 8. vietu, 
bet sporta klubu vērtējumā bijis 
trešais.

Ar sacensībām Iecavā, Rēzeknē 
un Skrundā beidzies otrais aplis 
Latvijas komandu čempionātā. 
Skrundā šāda līmeņa mači notiku-
ši pirmo reizi, un vidusskolas spor-
ta zālē par iekļūšanu izslēgšanas 
spēlēs cīnījušās vīriešu komandas 
1. līgā (Hercogs 2) un 3. līgā (Her-
cogs/Skrunda 1). 

Pirms pēdējā posma abas ko-

mandas saglabājušas labas izre-
dzes turpināt cīņu par medaļām 
izslēgšanas spēlēs. Bet mājas sie-
nas šoreiz nav bijušas labvēlīgas, 
un vairākās spēlēs nācies zaudēt, 
tomēr abas komandas spējušas ie-
kļūt izslēgšanas spēlēs. Hercogs 1 
tajās tiksies ar Salaspils GTK 3, 
bet Hercogs/Skrunda 1 spēlēs pret 
vienību Flo-Te no Cēsīm. Vēl no 
Kuldīgas novada cīņā par meda-
ļām iesaistīsies sporta skolas sie-
viešu komanda. Tai pretī stāsies 
Bauskas galda tenisistes. Fināli 
būs 16. aprīlī. 

Arī turpmākajās nedēļas noga-
lēs paredzētas sacensības. 2. aprī-
lī Skrundā būs Edgara Edelmaņa 
piemiņas turnīrs, dalībnieki no 
visas Kurzemes. 9. aprīlī pēc vai-

rāku gadu pārtraukuma Kuldī-
gā notiks turnīrs bērniem, šoreiz 
Latvijas čempionāts B grupai 
(2007. g. dzim. un jaunākiem). 
16. aprīlī galda tenisisti dosies uz 
Salaspili, kur komandu čempionā-
tā trīs Kuldīgas vienības cīnīsies 
par medaļām. 23. un 24. aprīlī 
Hercoga vīriešu komanda (Ivars 
Šuvalovs, Kaspars Kravčuns, Ar-
vis Šaroks, Dāvis Avdjukevičs un 
Jānis Avdjukevičs) Tallinā spēlēs 
turnīrā Europe Trophy. Pretiniekos 
būs Igaunijas, Somijas un Gren-
landes sportisti. Jau rakstījām, ka 
tas ir turnīrs mazbudžeta klubu 
komandām. Eiropa sadalīta asto-
ņos apgabalos – Latvija ir kopā ar 
Lietuvu, Igauniju un visām Skan-
dināvijas valstīm. 

Ramonai Serpānei – sudrabs 
Latvijas čempionātā klasiskajā 64 lauciņu dambretē jaunie-

šiem kuldīdzniece Ramona Serpāne finālā Rīgā ar 16 punktiem 
no 18 izcīnījusi otro vietu U8 grupā. 

Labi veicies arī citiem sporta skolas audzēkņiem: piektais U13 gru-
pā bijis Roberts Serpāns, U19 grupā – Artis Madars Rancāns. 

atkal zālienā
Sporta skolas un Kuldīgas futbola skolas zēni komandā kopā ar 

Sabiles vienaudžiem izcīnījuši ceturto vietu Ventspils kausa izcīņā. 
Mazajiem futbolistiem tā bijusi laba pieredze, jo zālienā viņi nav 

spēlējuši kopš rudens. Laukumā bijis jācīnās pret Ventspils, Liepā-
jas, Rīgas un Grobiņas komandu. Puikas trenē Artūrs Šternbergs un 
Mārcis Červoņikovs.

pirmā pieredze ir
Kuldīgas komanda Nikers, Latvijas telpu futbola čempionātā 

divās ceturtdaļfināla spēlēs zaudējot, pirmo sezonu virslīgā ir 
pabeigusi. 

Pretiniekos bija komanda Petrow/Jelgava: pirmajā reizē rezultāts 
bija 0:9, otrajā – 2:7. Petrow/Jelgava pusfinālā spēkosies ar Nikaru, 
bet otrajā pusfinālā Raba spēlēs ar Jēkabpils lūšiem/Ošukalnu. Pamat-
turnīru Nikers pabeidzis septītajā vietā, Jelgavas komanda – otrajā.

Čempionu līgas spēles redzēt klātienē
Atbildi uz jautājumiem, un, iespējams, tieši tu ar Kuldīgas futbola centra Nikers atbalstu UEFA 
Čempionu līgas finālturnīru telpu futbolā vērosi arēnā Rīga. Varēs izvēlēties: divas pusfināla 
spēles 29. aprīlī vai divas finālspēles 1. maijā. 
Atbildes gaidīsim līdz 8. aprīlim e-pastā: inta.jansone@kurzemnieks.lv. 
Neaizmirstiet norādīt vārdu, uzvārdu un tālruni!

Jautājumi

1. Leģendārais ungāru futbola treneris Bela Gutmans pirms 60 ga-
diem ar Lisabonas komandu Benfica otro reizi pēc kārtas ieguvis 
UEFA Čempionu kausu, sastrīdējies ar kluba vadību un aizgājis. 
Kāds viņa lāsts joprojām seko šai komandai?

2. 1960. gadā Zelta bumbu ieguva futbolists, kura vārda un uzvār-
da brālis ar iesauku El Pistolero pašlaik ir viens no labākajiem vārtu 
guvējiem Eiropas topa līgās, Nīderlandes un Spānijas čempions, 
Čempionu līgas uzvarētājs. Kā viņus abus sauc?

3. Vācu futbola līdzjutēji viņu neieredz, bet angļi pie viņa pieminek-
ļa Baku noliek ziedus. Par ko pret futbola tiesneša asistentu Tofiku 
Bahramovu kopš 1966. gada pasaules čempionāta finālspēles starp 
Angliju un Vācijas Federatīvo Republiku ir tik atšķirīga attieksme?

pa veco dzelzceļu 
uz avotiem

Sestdien, 2. aprīlī, 10.00 pārgājienu 
entuziaste Agnese Kalniņa aicina pie-
vienoties pārgājienam Smelt(ies) spēku 
avotos, apskatot Baltavotu un divus ci-
tus netālus avotus.

Distance – 13 km, apļveida maršruts, daļa 
ved pa kādreizējo šaursliežu dzelzceļu Al-
sunga–Kuldīga. Sākums – Rātslaukumā. 
Plānota piknika pauze: līdzi jāņem tēja, 
uzkodas sarūpēs organizatori. 14.30 vecajā 
rātsnamā A.Kalniņa stāstīs par savu gājie-
nu apkārt Latvijai, ceļā pavadot 84 dienas 
un mērojot 1785 km.

Pieteikties var vēl šodien Kuldīgas aktī-
vās atpūtas centrā.

Joprojām ar bumbu
Kuldīdzniece IEVA LEItE savulaik pati bijusi klasiskā volejbola spēlētāja, 
un viņas kontā ir augstākā kaluma medaļa Latvijas olimpiādē un valsts 
čempionātā. profesionālajai karjerai nu pielikts punkts, un šodien viņa 
prasmes ierāda Kuldīgas novada sporta skolas jaunajām volejbolistēm. 

kumā katra spēlē. Uzbrucējām 
vajadzētu būt garākām, cēlāja 
varētu būt mazliet mazāka, libe-
ro pozīcijā spēlējošās nav gara 
auguma. To jau redz: uz treni-
ņiem atnāk maza auguma spēlē-
tāja, un viņai padodas piespēles. 
Skaidrs – būs cēlāja. 

Īsu laiku par treneri esmu strā-
dājusi arī Aizkrauklē, un tur 
manā pārziņā bija pavisam mazi 
bērni. Tad kādu laiku biju ar lie-
lākām meitenēm. Kuldīgā au-
dzēknēm redzu izaugsmi: kāda 
bija pirms diviem gadiem, kad 
sāku ar viņām strādāt, un kāda tā 
ir tagad. 

Vai izvēle būt par treneri ir 
pareizā?

Domāju, ka jā. Ir sajūta, ka 
varu savu pieredzi un prasmes 
dot otram. Tas ir interesants pro-
cess, piemēram, mācīt, kā spēlē-

tāji laukumā mainās, kā jāveido 
uzbrukumi, vēl ieteikt dažādus 
knifiņus un rādīt nianses. Man 
šis darbs patīk – negribētu to pa-
mest. Šī grupa ir spēcīga. 

Nav jau noslēpums, ka ar 
pusaudžiem ne vienmēr izdo-
das atrast kopīgu valodu.

Manām meitenēm tagad sākas 
pusaudžu gadi. Teikšu godīgi: 
redzu, ar kurām būs mazliet jā-
pacīnās. Bet galā tiksim, jo ir iz-
veidojusies laba komanda. Viņas 
zina arī to, ka ir robeža, kuru ne-
drīkst pārkāpt, un disciplīna jāie-
vēro. Ja man kas nepatīk, meite-
nēm atklāti pasaku. Arī šeit tāpat 
kā skolā ir jāmācās. Volejbols jā-
spēlē ar galvu un kājām – rokas 
ir tikai palīglīdzeklis. Jāpārredz 
laukums, jāizdomā, kāds būs uz-
brukums. 

Arī trenerim, protams, jāpiln-
veidojas. Tas atkarīgs no katra, 
cik daudz tas interesējas par jau-
numiem. Mums ienāk eiropeis-
kais volejbols. Es daudz skatos 
video internetā. Daudzi treneri 
nodarbības un vingrinājumus 
filmē, ievieto instagramā un 
feisbukā. Vingrinājumus izmēģi-
nu nodarbībās. Arī kursi notiek. 
Šodien volejbola prasmju apgū-
šanai pieejamas dažādas ierīces. 

Sporta skola pasūtījusi ierīci 
uzbrukuma apguvei. Kuldīgas 
novadā vienmēr bijuši labi volej-
bola treneri, te vienmēr izaudzi-
nāti labi sportisti. Divi mūsu tre-
neri – Ieva Ņečiporuka un Jānis 
Jerumanis – strādā arī ar Latvijas 
izlasi. 

Kādām īpašībām jāpiemīt la-
bam trenerim?

Darbā vairāk vados pēc sava 
Murjāņu trenera Ilmāra Pūliņa 
modeļa. No katra kaut ko var pa-
ņemt. Trenerim jābūt stingram, 
prasīgam, jāpilnveidojas arī pa-
šam. Jābūt arī tādam, ar kuru var 
izrunāties. 

Minēji, ka īsu laiku strādāji 
Aizkrauklē. 

Jā, vēl studēju Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmijā, kad sāku 
strādāt par treneri, kādu laiku 
biju arī sporta skolotāja. Skrī-
veros par sporta skolotāju jau 
strādāja mans vīrs Mārtiņš Lei-
tis – savulaik viņš spēlēja hand-
bolu. Pārcēlos pie viņa. Uz Rīgu 
braucu gan uz volejbola treni-
ņiem, gan studijām akadēmijā. 
Bet ļoti vilka uz mājām – uz 
Kuldīgu. Pabeidzu augstskolu, 
un pārcēlāmies uz šejieni. Vīram 
Kuldīga patika – te ir mājīgi. 
Sākumā Mārtiņš bija sporta sko-

lotājs Ēdolē, bet saprata, ka tas 
laikam nebūs viņa aicinājums. 
Tagad viņš Nacionālajos bruņo-
tajos spēkos dienē goda sardzē. 
Vienu brīdi bija doma, ka arī es 
vēlos būt armijā, jo mani tas in-
teresē. Tomēr attur tas, ka mājās 
ir divi mazi bērni: meita Emīlija, 
kurai būs četri gadi, un dēls Kār-
lis, kuram būs gads. Man ļoti pa-
līdz mamma – pieskata bērnus, 
kamēr strādāju un ikreiz, kad tik 
vien vajag. Viņa ir liels atbalsts. 

Vai jūsu bērni spēlēs volejbo-
lu?

Vēl jau grūti pateikt. Meitai 
patīk dziedāt un dejot. Dēls ir 
krietni garāks, nekā viņa vecuma 
bērniem pēc standarta būtu jā-
būt. Varbūt viņš dienās volejbolu 
spēlēs. Pa reizei abi ir man līdzi 
zālē. Galvenais, lai bērniem būtu 
kāds mērķis, aizraušanās. 

Ko visi labprāt darāt brīvdie-
nās?

Tagad brīvā laika ir mazāk. Nu-
pat beidzām pārvākšanos. Tas 
bija traki! (Smejas.) Bet doda-
mies garās pastaigās vai aizbrau-
cam uz mežu. Ikdienā nākot no 
bērnudārza, Emīlijai jāpiestāj pie 
rotaļu laukuma Estrādes parkā. 
Vēl ciemojamies pie vīra vecā-
kiem Skrīveros. 

„Lai iemācītu bērniem spēlēt volejbolu, jāiegulda liels darbs,” saka Kuldīgas 
novada sporta skolas trenere Ieva Leite. 

trenere Ieva Leite ar audzēknēm pēc uzvaras sacensībās Kuldīgā. 

„Volejbols 
jāspēlē ar galvu 
un kājām – 
rokas ir tikai 
palīglīdzeklis.”

kuldīga iesoļo 1. līgas finālā

Mirklis no Kuldīgas/KNSS un Valkas/Iglu spēles Latvijas florbola čempionāta 1. līgas pusfinālā. 

sacensībām bagāts laiks

dambrete

telpu futbols
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kuldīgā

pasākumi
Apkopojusi Daina tāfelberga

pagaStoS

kinozālē

SKruNDĀ
pie kultūras nama 17.IV 15.00 rotaļas, 
dziesmas un šūpošanās, par to gādās 
Lieldienu zaķis ar draugiem. 
Bibliotēkā 26.IV 16.00 tikšanās ar 
muzikoloģi, žurnālisti un grāmatu auto-
ri Daigu Mazvērsīti. 
Estrādes parkā 7.V tradicionālais 
skrējiens Skrundas pilskalns – nedēļu 
pirms Skrundas svētkiem, kas tiks 
svinēti 13. un 14.V.

ALSuNgĀ
Bibliotēkā 12.IV 12.00 Lieldienu kar-
tīšu darbnīca. Līdz jūnijam – sēklu un 
stādu apmaiņas galds, grāmatu izstāde 
Sēsim, stādīsim, audzēsim, kopsim. 
pie kultūras nama 17.IV 13.00 Lieldie-
nas. Piedalīsies kapela Alsungas 
spēlmaņi un folkloras kopa Suitiņi. Olu 
ripināšanā tiks lūkotas skaistākās un 
stiprākās. Līdz 20.IV kultūras namā 
(otrdienās, trešdienās, ceturtdienās un 
piektdienās 8.00–16.00) cimdu izstā-
dē – 171 pāris. 
Dienas centrā 4.–11.IV zīmējumu 
konkurss Manas Lieldienas. Ikviens 
aicināts atnest savu zīmējumu, uzva-
rētāji tiks paziņoti 19. IV, tālr. 27867749. 
Suitu ķēķī (Skolas ielā 11a) 9.IV 
10.00–15.00 Biezputras suitu ēdienkar-
tē kopā ar saimnieci Skaidrīti Nagliņu. 
Pieteikties pa tālr. 26032206.
Amatu mājā līdz 30.IV Liepājas māk-
slinieku Agneses un Jāņa Rudzīšu 
grafikas un fotogrāfiju izstāde Viedie 
pumpuri. Ir arī trīs pastāvīgās ekspozī-
cijas: suitu dzīvojamā istaba, virtuve un 
katoļu priesteru tērpi.

ĒDOLĒ
Kultūras namā fotoizstāde Ēdole 
tuvplānā. 
No 1.IV iedzīvotāji aicināti atnest Liel-

dienu kompozīcijas, zīmējumus vai 
lielformāta koka zaķus, olas Lieldienu 
dārzam.
17.IV 12.00 pie kultūras nama Lieldienu 
aktīvā taka, ko papildinās dziedātāji un 
dejotāji. Varēs vārīt un krāsot olas, 
minēt mīklas, būs šūpošanās, olu 
kaujas, svētku kompozīciju vērtēšana.
24.IV 15.00 Rīgas aktieru teātra izrāde 
Ne viss ir tā, kā izskatās. Lomās: Jānis 
Kirmuška, Samira Adgezalova, Ance 
Kukule, Aīda Ozoliņa, Romāns Bar-
gais, Voldemārs Šoriņš vai Jānis 
Skanis. 

guDENiEKOS
Kultūras namā 22.IV 18.00 Ainara 
Bumbiera koncerts  Baltie ziedi.

KABiLĒ
17.IV Lieldienu raibie prieki: olu meklē-
šana, ripināšana, atrakcijas un spēles. 
Līdzi jāņem skaisti krāsotas olas.
Bibliotēkā olu biķerīšu izstāde.
Sencī 9.IV 19.00 koncerts „Sencis” 
laika ratos, 21.00 balle ar grupu Brīv-
diena. 

KurmĀLĒ
priedaines bibliotēkā Valdas Zariņas 
fotogrāfijas. 6.IV 13.00 un 16.00 darb-
nīca pieaugušajiem Svētku galdauta 
apgleznošana, 13.IV 16.00 bērniem 
Zaķīšu darbnīca.
pasākumu zālē 8.IV 19.00 ciemosies 
Latvijas komiķis Maksims Trivaškevičs, 
lūgums pieteikties kultūras organizato-
rei, tālr. 29257707. 12.IV 17.00 Lieldie-
nu grozs: darbs ar skaliem, iepriekš 
jāpiesakās.
priedainē 18.IV 12.00–15.00 Lieldienu 
olimpiāde ģimenēm ar bērniem – spē-
les un citas nodarbes.

īVANDĒ
Baznīcā 17.IV 11.00 Kristus augšām-
celšanās svētku dievkalpojums.
muižas parkā 17.IV 12.30 Lieldienu 
izpriecas ar šūpolēm, olu ripināšanu, 
atrakcijām un zupu.

LAiDOS
Sermītes bibliotēkā aprīlī Ingas Kļa-
vas pinumi.
Bitītē 5.IV 15.00 ādas apstrādes darb-
nīca, drīkst ierasties visi. Transportu 
pieteikt pa tālr. 29604482. 18.IV 11.00 
(ārpusē) leļļu teātra Tims izrāde bēr-
niem Lieldienu jampadracis. 18.IV 
12.30 Lieldienas ar tradīciju kopu Sil-
avoti. Transports pa tālr. 29604482.
Laidu muižas kreisajā spārnā 29.IV 
18.00 ansambļu sadziedāšanās.
pie Laidu estrādes 30.IV 10.00 Liela-
jā talkā tiks ierīkota Leģendu taka. Līdzi 
jāņem grābekļi u.c. darbarīki. 

NīKrĀCĒ
Atpūtas centrā 8.IV 21.00 Aprīļa 
balle ar grupu Brekšu Pekši. 16.IV 
10.00 tradicionālās Lieldienu sacensī-
bas zolītē, tālr. 26665663. 17.IV 12.00 
(pie atpūtas centra) Lieldienu jampa-
dracis bērniem un vecākiem, tirdziņš 
ar  vietējo un kaimiņu pagastu amat-
nieku un ražotāju produkciju.
Dzeldā 23.IV 9.00 skolēni no 12 ga-
diem aicināti uz izdzīvošanas nodarbī-
bām uztura speciālistes Katrīnas 
Spulenieces-Aišpures vadībā, būs 
pārgājiens, varēs mācīties iekurt 
ugunskuru un uzsliet nojumi (pieteikties 
pa tālr. 26866241 vai 28822836).

pADurĒ
pie klēts 18.IV 12.00–14.00 Lieldie-
nas.

rAŅĶOS
Bibliotēkā Dagnijas Grundbergas iz-
stāde Mana meditācija.
Sudmalnieku birzs estrādē 17.IV 
11.00 draiskošanās ar Lieldienu za-
ķiem: olu ripināšana, meklēšana un 
izstāde, zaķu skrējiens, Liepājas ceļo-
jošā leļļu teātra izrāde Ola te, ola tur, 
tikai zaķa nav nekur. Būs Durbes 
dārzniecības tirdziņš ar dārzeņu un 
puķu sēklām, sīksīpoliem un  ziemcie-
tēm.  

rENDĀ
Bibliotēkā līdz 31.III Ilzes Kalvānes 
ilustrāciju izstāde Spilgti bezgalīgais 
stāsts.
Kultūras namā 4.–14.IV zīmējumu 
konkurss Manas Lieldienas, ikviens 
aicināts atnest savu zīmējumu, darbi 
tiks izlikti pie kultūras nama. Balsoša-
na – pagasta feisbuka lapā, uzvarētājus 
paziņos Otrajās Lieldienās. 14.IV 18.00 
muzikālā apvienība 5 Jāņi ar koncertu 
Šajās Lieldienās mums svinīgs prāts.  

ruDBĀržOS
Sporta laukumā 10.IV 12.00 senioru 
pēcpusdiena, būs sporta un radošas 
nodarbes.
Kultūras namā no 11.IV Rolanda 
Gustiņa gleznu izstāde Ainavas. 23.IV 
12.00 darbnīca Katram sava šambalas 
aproce.
Centrā 17.IV no 10.00 Lieldienu tirgus, 
pie kultūras nama bērnus iepriecinās 
Liepājas ceļojošais leļļu teātris Maska 
ar izrādi Ola te, ola tur, tikai zaķa nav 
nekur. Pēc tam uzstāsies muzikālā 
apvienība Neoplāns. 

rumBĀ
17.IV Lieldienas ciematos: Mežvaldē 
pie rotaļu laukuma – 11.00, Ventas 

ciema Bukaišos – 13.00, Novadniekos 
pie rotaļu laukuma – 15.00.

SNĒpELĒ
Bibliotēkā aprīlī Maijas Čapas glez-
nas.
Estrādē 17.IV 12.00 Lieldienu zaķa 
atskaites sapulce, spēles, viktorīnas, 
vizināšanās ar zirgiem.

turLAVĀ
Bibliotēkā grāmatu blogeres Artas 
Brices fotogrāfijas un četrgadīgās 
meitas Līnas Lūcijas gleznojumi izstā-
dē Tas, ko redzi tu. Aprīlī un maijā 
ēdolnieces Ievas Štegmanes bišu 
vaska sveču izstāde Svečošana. 
No 1.IV līdz 19.V Zaigas Gulbes Gais-
mas dzeja uz koka ripām. 7.IV 12.00 
interešu klubā neklātienes ceļojums pa 
Karpatiem ar fotogrāfu Vladislavu 
Kundziņu. Lūgums pieteikties. 18.–24.
IV trīspadsmito reizi lasītāju iecienītā 
akcija Iesaku izlasīt, savu pēdējā laikā 
izlasīto mīļgrāmatu atzīmējot ar īpašu 
uzlīmi.
Dižgaiļu parka estrādē 18. IV 15.00 
Lieldienu pasākums.

VĀrmĒ 
Bibliotēkā aprīlī kādreizējās vārme-
nieces, tagad kuldīdznieces Dagnijas 
Gulbes gleznas no sausajiem augiem. 
8. un 22.IV 10.00 feisbukā Piektdienas 
pasaku rīts kopā ar Kroksīti, 12.IV 10.00 
tiešsaistē Iešūpo Lieldienas kaimiņos, 
piedalās Ziru, Jūrkalnes, Užavas un 
Vārmes bibliotēka.
Liepu birzī 17.IV 15.00 Lieldienu tradī-
cijas ar folkloras kopu Dimzēns no 
Jelgavas. Būs šūpoles, tiks krāsotas 
un meklētas olas, noskaidrots veiklā-
kais zaķēns. Skaistāko olu varēs pie-
teikt izstādei.

Bibliotēkā 
Digitālās nedēļas tiešsaistes semināri 
vietnē Zoom: 7.IV 14.00–15.00 sava 
dzīves apraksta Europass CV izveide, 
12.IV 14.00–15.00 tiešsaistes pasāku-
mu rīkošana un vadīšana, 14.IV grafis-
kais dizains programmā Canva, 5.IV 
11.00–11.40 bērniem un jauniešiem 
latviešu autoru dzejas kartotēka.
8.IV 11.00 tiešraidē feisbukā Jauno 
grāmatu rīts. 14.IV 16.00 Mākslas 
namā ceļotmīļotājiem stāsti par Arābu 
Emirātiem un Dubaiju, 21.IV 16.00 tik-
šanās ar rakstnieku Rihardu Bargo (abi 
pasākumi tiks translēti feisbukā). 21.IV 
19.00 literatūras klubs Plaukts vietnē 
Zoom. Līdz aprīļa beigām Agijas Sta-
kas ilustrācijas. 
mākslas namā
8.IV–8.V mākslinieces Ievas Epneres 
izstāde Es gribu būt kā saulespuķe, lai 
pat vistumšākajā dienā varu atrast 
gaismu un stāvēt stalti. Izstāde tapusi 
laikā, kad pasauli satricinājis Krievijas 
iebrukums Ukrainā, aktualizējot jautā-
jumus par vērtībām, pārliecību, piede-
rību un kultūras saknēm. Zilas debesis 
un saulespuķes vairs nav tikai silta 
laika vēstneši – tagad tie iegūst arvien 
spēcīgāku simbolisku nozīmi. Pazīsta-
mā māksliniece piedāvā jaunus darbus, 

kas veltīti šībrīža traģiskajiem notiku-
miem. Apjomīga ir 5. marta fotorepor-
tāža, kurā Rīgā dokumentēts protesta 
gājiens pret Krievijas karu Ukrainā. Tas 
pulcēja ap 30 000 iedzīvotāju, dažāda 
vecuma un tautību, nesot apbrīnojamu 
saliedētību un piederības izjūtu, ko 
I.Epnere spilgti tvērusi savos darbos. 
Iekļauts arī videosižets Atteikšanās 
(2014) – poētisks veltījums suitu kultūr-
vēsturiskajam mantojumam, atklājot 
autores mīlestību pret tekstilu. Sižets 
saistīts ar priesteri Andri Vasiļevski, 
kurš astoņus gadus kalpoja Alsungas 
katoļu baznīcā, liturģijā ieviesa suitu 
burdonu un uzmanības lokā paturēja 
liturģisko tērpu saglabāšanu un restau-
rāciju. Kuratore Maija Rudovska pie-
bilst, ka izstāde sarīkota tāpēc, lai 
kuldīdzniekus iepazīstinātu ar tiem 
latviešu māksliniekiem, kuri ir karjeras 

zenītā. I.Epneres darbi augsti novērtē-
ti gan Latvijas, gan starptautiskajā 
laikmetīgās mākslas vidē.
Vecajā rātsnamā 1.–20.IV Sarmītes 
Jurjakas papīra leļļu izstāde. 
Kultūras centrā
10.IV 15.00 Kuldīgas deju apriņķa ko-
lektīvu sadancis. 17.IV 12.00 skvērā 
Lieldienas ar zaķi Ļipaini. 22.IV 19.00 
Pannas teātra izrāde Garāža – nāvīga 
komēdija. Autors – Artūrs Dīcis, Jura 
Rijnieka režija, lomās Ainārs Ančevskis 
un Ivars Kļavinskis. 
rātslaukumā 2.IV 10.00 sākas pārgā-
jiens Smelt(ies) spēku avotos pa vecā 
bānīša ceļu uz Baltavotu. 14.30 ceļo-
šanas entuziaste Agnese Kalniņa no 
Līgatnes dalīsies iespaidos par gājienu 
apkārt Latvijai 2020. gadā.
pie vecā rātsnama 2.IV 12.00–13.00 
tēja un Kuldīgas Goda pilsoņa, leģen-
dārā aktiera Ēvalda Valtera sumināša-
na 128. dzimšanas dienā. Kultūras 
centrs atgādina: ,,Ja kāds grib nodzīvot 
līdz 100 gadiem, tad jāapsēžas māk-
sliniekam blakus, lai kopā iedzertu 
tēju.” Līdzi jāpaņem mīļākā krūze, un 
rīkotāji parūpēsies, ko tajā ieliet.
pilsētas dārzā 30.IV 11.00–16.00 
16. pavasara palu šovs Lido zivis Kul-
dīgā. 

Animācijas filma Cāļtrusis un 
tumsas kāmis (Francija, Beļģija): 
1.IV 17.00, 4.IV 17.30, 5.IV 17.20, 
6.IV 19.10 un 7.IV 17.30. Harismā-
tiskais un drosmīgais Cāļtrusis ir 
gluži kā Indiana Džonss – arī viņš 
apsēsts ar piedzīvojumiem. Bū-
dams pa pusei trusis, pa pusei 
cālis, tas apņēmies doties bīsta-
mā ceļojumā, lai atrastu senu ar-
tefaktu – noslēpumaino Tumsas 
Kāmja statuju.
trilleris Algotnis (ASV): 1.IV 
19.00, 4.IV 19.30, 5.IV 19.20, 6.IV 
17.00 un 7.IV 19.30. Lomās: Kriss 
Pains, Džiliana Džeikobsa, Bens 
Fosters u.c. Kad Džeimsu Hārpe-
ru pēkšņi atvaļina no dienesta 
ASV Jūras kājnieku korpusā, ne-
piešķirot izdienas pensiju, viņš 
pievienojas privātai paramilitārai 
organizācijai, lai par savu ģimeni 
gādātu vienīgajā veidā, kādā viņš 
to prot.
Animācijas filma Soniks 2 
(ASV): 8.IV 17.00, 9.IV 15.00, 
12.IV 17.30, 13.IV 19.10 un 14.IV 
17.20. Lomās: Džeimss Mārs-
dens, Džims Kerijs, Bens Švarcs, 
Taika Samptere, Ādams Palijs, 
Nataša Rotvela, Idris Elba u.c.  

Apmeties uz dzīvi Grīnhilsā pie 
drauga Toma, zibenīgais Soniks 
cenšas pierādīt, ka ir supervaro-
nis. Jauns pārbaudījums nav ilgi 
jāgaida, jo uzrodas viltīgais Robot-
niks ar milzu plānu. Šoreiz viņš 
kopā ar noslēpumaino Dūri meklē 
smaragdu, kas spēj iznīcināt visu. 
Arī Sonikam ir jauns palīgs – lap-
siņa Aste, un viņi apceļo pasauli, 
lai smaragdu atrastu un tas neno-
nāktu nepareizajās rokās. 
Biogrāfiska drāma Luisa Veina 
kaķu pasaule (Lielbritānija): 8.IV 
17.20, 9.IV 19.20, 12.IV 19.50, 
13.IV 16.50 un 14.IV 19.40. Lo-
mās: Benedikts Kamberbečs, 
Klēra Foja, Tobijs Džonss, Andrea 
Rīzenburga, Taika Vaititi u.c. Vēl 
pirms pāris gadsimtiem vienīgais 
mājas mīlulis cilvēkam bija suns. 
Bet tikai līdz brīdim, kad 19. gad-
simtā britu gleznotājs Luiss Veins 
ievēroja kaķus un sāka tos glez-
not. Krāšņie zīmējumi ātri apceļo-
ja pasauli un ekscentrisko māks-
linieku padarīja slavenu, bet 
gleznu varoņus – par pieprasītiem 
mīluļiem. Taču tikai viņš pats zi-
nāja, kāda ir popularitātes cena, – 
patiesa, bet ļoti īsa mīlestība.
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Viss par reklāmu 
Kurzemniekā! 
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Sertificēta būvfirma ar pieredzi veic 
DAŽĀDUS BŪVDARBUS, DOKU-
MENTĀCIJAS NOFORMĒŠANU. 
Tālr. 29705025.

GRĀMATVEDĪBAS pakalpojumi. 
Tālr. 29706432.

SILTINĀM fasādes, JUMTU re-
monts un maiņa, materiālu piegāde. 
Tālr. 27810688. 

Vasaras RIEPAS par labu cenu, 
montējam arī sestdienās. Merano.lv, 
tālr. 26669624.

Sertificēta TAKSATORA pakalpo-
jumi: meža inventarizācijas lietu izga-
tavošana; mežaudzes novērtēšana; 
cirsmu dokumentācijas sagatavošana; 
īpašuma robežu, kupicu ierīkošana un 
atjaunošana; bezmaksas konsultācijas. 
Tālr. 25731315.

SIA Bērzi plus notīra  krūmu APAUGU-
MU no laukiem un grāvjiem. PĒRKAM 
zarus šķeldošanai. Tālr. 29150380. 

Tīrām AKAS. Tālr. 26018109.

SKALDU, krāmēju malku un veicu 
citus darbus. Tālr. 22373838.

Mums paliek sirdī tavi saules vārdi 
Un mīlestība, kura neaiziet. 

/K.Apškrūma./
Izsakām līdzjūtību Kristeram un viņa 
ģimenei, vectētiņu GUNTARU KRIŠU 
zaudējot.

Klasesbiedri un audzinātāja

Ilgu mūžu nodzīvoji, 
Daudz darbiņu padarīji, 
Lai nu viegli Zemes māte 
Pārklāj savu seģenīti. 

/T. dz./
I z s a k ā m  l ī d z j ū t ī b u  D z i n t r a i 
Rumbeniecei un tuviniekiem, no 
mammas AUSTR AS JUMIĶES 
atvadoties.
Kuldīgas novada politiski represēto 

biedrības biedri

Ir apklusuši soļi,
Vien paliek mīlestības gaišais stars. 

/O.Vācietis./
Izsakām līdzjūtību Dzintrai Rum-
beniecei ar ģimeni, no māmiņas 
atvadoties.

Deju kolektīvs Nianses

Ir skumjas, kas acīs asaras rieš,
Ir atmiņas, kas visu dzīvi silda. 

/A.Skujiņa./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu 
kolēģēm Dzintrai un Laurai, māmiņu 
un vecmāmiņu mūžībā pavadot.

Kuldīgas 2. vidusskolas kolēģi

Mēs klusējot paliekam…
Vēji šalko un mierina mūs,
Bet tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Ir, bija un vienmēr būs. 

/N.Dzirkale./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Santai 
Gertnerei, no tēva atvadoties.

SIA Kuldīgas Tekstils kolektīvs

Kuldīgas novada politiski represēto 
biedrības biedri domās ir kopā ar Melitu 
Eidu, no dzīvesdrauga atvadoties.

Tik daudz vēl nepateiktā  
No dzīvē izjustā.  
Tik daudz vēl nepaveiktā  
No mūžā cerētā. 

/V.Kokle-Līviņa./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Leldei 
Osei, brāli mūžībā pavadot.

Kuldīgas novada pašvaldība

Tai tālajā pļavā, kur atmiņas zied, 
Tur mani jūs vienmēr satiksiet. 

/I.Rudene./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Mārim 
Pēršem, brāli IMANTU aizsaulē 
izvadot.

Krustmeita Anita un brālēns Arnis 
ar ģimeni

DZĪVOKLI vecpilsētā, 45 000 EUR, 
sīkāk pa tālr. 25372563.

UZKARES TEHNIKAS izpārdo-
šana: sējmašīna, pļaujmašīna, čehu 
motobloks ar piekabi un pļaujmašīnu, 
kultivators. Tālr. 29487265.

SILTUMNĪCAS. Tālr. 26211050.

Lietotas LOGU VĒRTNES, 125 cm 
x 55 cm, 20 gab., stikls – 4 mm. 
Tālr. 29556670.

SIA Vēvers ražo un piegādā priedes 
KOKSNES produkciju: skaidu brike-
tes (220 EUR/palete), šķeldu, mizas, 
skaidas, klucīšus (90 EUR/1,3 m3 Big 
Bag). Tālr. 26651831.

A ku,  kana l i z āc i j as  G RODUS . 
Tālr. 29142702.

SIA AJG plus – sazāģētu nomaļu 
MALKU. Tālr. 29399939.

Pārdod ar piegādi zāģētavas atgriezu-
mu MALKU; sausu skaldītu malku; 
3 m garu meža malku. Tālr. 29249578.

S k a l d ī t u  l a p k o k u  M A L K U . 
Tālr. 27885688.

MALKU maisos, kravās. 
Tālr. 26544462.

S k a l d ī t u  M A L K U ,  p i e g ā d ā . 
Tālr. 29428876.

Vēlos iegādāties MĀJU, viensētu 
vai dzīvokli Kuldīgā vai tās apkaimē. 
Tālr. 27269030.

S t e i d z a m i  n o p i r k š u  2  i s t a b u 
DZĪVOKLI Kuldīgā. Tālr. 22447206.

DZĪVOKLI Kuldīgā. Tālr. 29531330.

Pērk vai nomā LAUKSAIMNIE -
CĪBAS ZEMI (arī aizaugušu u.c.). 
Tālr. 28963556.

Dāvji Mežs pērk MEŽA ĪPAŠUMUS 
un CIRSMAS izstrādei. Nodrošinām 
samaksu uzreiz gan par cirsmām, gan 
īpašumiem. Veicam arī stigošanu, das-
tošanu. Sagatavojam visus nepiecieša-
mos dokumentus mežniecībai, veicam 
arī īpašuma atdalīšanu un mērniecību. 
Atrodamies Smilšu ielā 24, Kuldīgā. 
Tālr. 27406251.

ZEMI, mežus, izcirtumus, aizaugušas 
zemes. Tālr. 27604604.

M E Ž U S ,  c i r s m a s ,  m a l k u . 
Tālr. 26544462.

Par augstām cenām pērkam MEŽA 
ĪPAŠUMUS un cirsmas. Pirms pār-
dod, pārliecinies – mēs maksājam 
vairāk! Tālr. 29197235.

Iznomā LAUKSAIMNIECĪBAS ZEMI Gudeniekos. Tālr. 26551442.

Lēti – MALKU pēc kailcirtes Ozolos. 
Tālr. 29416809.
   
GAIĻI meklē jaunu ganāmpulku. 
Tālr. 29900761.

Lauku vistu OLAS. Tālr. 26211023.

MEDU – 3 l/18 EUR, ar piegādi mājās 
svētdien, 3. aprīlī. Tālr. 26441406.

Pašaudzētu CŪKGAĻU ar piegādi. 
Tālr. 29580000.

P ā r d o d  S I E N U  n o  š ķ ū ņ a . 
Tālr. 28683557.

MELNZEMI, kūdru – 5 EUR/m3. Pie-
dāvājam piegādi. Atrodas pie Alsungas. 
Tālr. 27754073.   
     
KŪTSMĒSLUS ar piegādi maisos un 
kravās. Tālr. 28317460.

KŪTSMĒSLUS, trūdzemi, kūdru, 
mulču maisos. Tālr. 29560885.

Craftwood PĒRK MEŽA ĪPAŠU-
MUS visā Latvijā, cena no 1000 līdz 
10 000 EUR/ha. Samaksa darījuma 
dienā. Tālr. 26360308.

T R A K T O R U S ,  p i e k a b e s . 
Tālr. 25357742.

Pērku TRAKTORUS. Tālr. 25203776.

Visu veidu PADOMJU TEHNIKU: 
kombainus Ņiva, Jeņisej; automašīnas 
GAZ, ZIL, MAZ, KamAZ, KrAZ; kāpur-
ķēžu traktorus DT-75, 74, T130, T150, 
T170; riteņtraktorus T150, T40AM, 
MTZ 80, 82, JuMZ. Ekskavatorus 
EO. Tūlītēja samaksa skaidrā naudā. 
Tālr. 27347347.

SIA AIBI iepērk liellopus, jaunlopus, te-
ļus, jērus, zirgus. Kautsvarā, dzīvsvarā. 
Paaugstinātas cenas, apjoma piemak-
sas. Biolopiem augstākās cenas. Sa-
maksa tūlītēja. Svari. Tālr. 20238990.

Br iežu  R AGUS .  B rauc  paka ļ . 
Tālr. 29886349.

Pērku RAGUS. Tālr. 22728888.

Sauli! Ziedus visskaistākos šodien! 
Mīlu sirdīs, kas neizgaist nekad. 

Mīļš sveiciens ĀRIJAI un HARIJAM 
dimanta kāzās!

Viva

Vai, māsiņa, vai, māsiņa,
Kā mēs tevi aizmirsīsim?
Ko pasauksim guļoties,
Ko, no rīta ceļoties? 

/T. dz./ 
Izsakām līdzjūtību māsām Austrai, 
Inesei, Vizmai un vīram Andrim ar 
dēliem, no DZINTRIŅAS atvadoties.

Valija, Gunta un 
Jautrīte no Ukrainas

Gan zināju tās dieniņas, 
Kad bij’ ieti darbiņā. 
To dieniņu nezināju, 
Kad būs ieti aizsaulē. 

/T. dz./
Izsakām līdzjūtību Jānim Langem un 
pārējiem tuviniekiem lielajās bēdās.

Laidu Mednieka kolektīvs

Mani sapņi paliek bērnos: 
Tālāk būs jau viņu ceļš. 

/J.Silazars./
Esam kopā skumju brīdī ar Ainaru 
Klauģi, mammu mūžībā pavadot.

Laidu Mednieka kolektīvs

Ilgu mūžu nodzīvoji,  
Daudz darbiņu padarīji;  
Lai nu viegli Zemes māte  
Pārklāj savu paladziņu. 

/T. dz./
Skumju brīdī esam kopā ar Ainaru 
Klauģi, mammu mūžībā pavadot.

Zonenbergu ģimene

Visdziļākā līdzjūtība Melitai, Jurim 
un pārējiem tuviniekiem, ARTŪRU 
aizsaulē pavadot.

Sarmīte ar ģimeni Skrundā

Uz spārniem dzērves nes jau 
pavasari, 
Un piesaulē jau vizbulītes zied. 
Un ir tik skumji, ir tik ļoti skumji, 
Kad tieši tagad tev bij jāaiziet. 

/J.Ziemeļnieks./
Skumju brīdī esam kopā ar Baibu 
Skudrēvicu, māmiņu zemes klēpī 
guldot.

Skrundas pirmsskolas izglītības 
iestādes Liepziediņš kolektīvs

Tavas rokas caur mūžību jūtu, 
Tavas rūpes joprojām man klāt, 
Viss šai pasaulē niecīgs un zūdošs, 
Tava mīla vien nepazūd, māt! 

/K.Apškrūma./
Izsakām līdzjūtību audzinātājai Baibai 
Skudrēvicai, mammīti zaudējot.

Skrundas PII Liepziediņš 6. grupas 
bērni un vecāki

SIA Puķulejas BL (51203061621) – 
strādnieki MALKAS SAGATA -
VOŠANĀ, samaksa – 8 EUR/m3. 
Tālr. 29428876.

SIA Būvfirma P.B.A. (41203039760) – 
CELTNIEKI. Atalgojums pēc izpeļņas, 
sākot ar 720 eiro. Tālr. 29705025.

SIA ĒDOLES DĀRZI (41203035167) 
limonādes ražotnē vajadzīgs darbi-
nieks – pārtikas produktu ražošanas 
TEHNIĶIS, var būt students. Alga: 
6 EUR/st. Tālr. 22079112.

Vajadzīgi ZĀĢERI krūmu zāģēšanā. 
Ar inventāru nodrošina, 35 EUR dienā, 
maksā katru nedēļu (piektdienās). Var 
nodrošināt dzīvesvietu. Elvis Štein-
bergs. Tālr. 23202731.

Vajadzīgi TRAKTORISTI meža teh-
nikai Belarus. Alga: 800–1200 EUR, 
sīkāka informācija pa tālruni. Elvis 
Šteinbergs. Tālr. 23202731.
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Par iesniegtās reklāmas formu, 
saturu un stilu atbild reklāmas devējs.
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vārDaDienas

Lasi mūs arī internetā: 
www.kurzemnieks.lv!

(reģ. Nr. 4850008335)
stiklšķiedras izstrādājumu ražošanas uzņēmums aicina darbā

StiKLŠĶiEDrAS LīmĒŠANAS OpErAtOruS.
(Nodrošinām bezmaksas transportu maršrutā 

Skrunda–Saldus–Skrunda).

prasības kandidātiem:
• spēja strādāt patstāvīgi un uzņemties atbildību par savu darbu;
• ieinteresētība kopējā darba rezultātā un procesu uzlabošanā;
• prasme lasīt rasējumus un aizpildīt tehnisko dokumentāciju;
• pieredze līdzīgā darbā tiks uzskatīta kā priekšrocība.

piedāvājam:
• pilnas slodzes darbu uz nenoteiktu laiku ražotnē Saldū;
• iespēju doties komandējumā uz Liepāju vai Norvēģiju;
• stabilu atalgojumu no 1000 eiro pirms nodokļu nomaksas atkarībā 
  no kvalifikācijas;
• sociālās garantijas, veselības apdrošināšanu pēc pārbaudes laika;
• apmācību darba vietā.

CV sūtīt e-pastā: vakances@norplast.lv
Pieteikumus pieņemsim līdz 20. aprīlim!

Aizsteidzas dienas, mēneši, gadi,
Sirmā skola kā sendienās stāv...
Ēdoles pamatskolas skolotāji, darbinieki, absolventi!

Mūsu skolai 200 gadu jubileja!
Laipni aicinām jūs šogad 22. aprīlī no 16.00 līdz 24.00 
mūsu skolā uz atmiņu pēcpusdienu.
Kopīga svinību atklāšana 19.00. 
Līdzi ņemt labu garastāvokli, savu atmiņu stāstu par skolas 
laikiem, groziņu un dalības maksu – 5 eiro.

Ēdoles pamatskolas direktors Aigars Matevičs un kolektīvs

īss, internacionāls un no bībeles
Dana Vilce, turlavniece, manikīra un pedikīra speciā-

liste:
– Vārdu slimnīcā izvēlējās mamma. Kādai sievietei pa-

lātā atnāca ciemos meitenīte vārda Dana. Tajā brīdī vārds 
nebija izplatīts, un mamma arī mani izvēlējās tā nosaukt. 
Vārds man vienmēr paticis, jo tas ir īss, internacionāls un 
no Bībeles. Ļoti reti bija vēl kāda Dana, kas būtu gājusi 
vienā skolā ar mani, un tas priecē. Taču tagad ar vārda-
māsām sastopos arvien biežāk: ar mazām meitenēm, ar 
pieaugušām sievietēm. Nāku no sešu bērnu ģimenes, un 
skolā mani vienmēr jauca ar māsu Zani – gan izskata, gan īsā vārda dēļ. Tāpat mans vārds 
svarīgos dokumentos pārtop par Daci, un smiekli tajā brīdī mijas ar satraukumu, kā situāciju 
labot. Iesaukas bijušas dažādas, taču mīļvārdiņš Danīte vienmēr gājis līdzi ģimenē, draugu 
lokā un arī draudzē.

No 4. līdz 10. aprīlim

4. Valda (1944), Herta (209), Ārvalda (–), 
Ārvalds (3), Ārvaldis (10)
5. Vija (5257), Vidaga (17), Aivija (147)
6. Dzinta (16), Zinta (625), Vīlips (6), 
Filips (618)
7. Zina (272), Zinaīda (1164), Helmuts (523)
8. Edgars (15 639), Danute (318), 
Dana (2397), Dans (294)
9. Valērija (2822), Žubīte (4), Alla (5165)
10. Anita (9427), Anitra (122), Zīle (45), 
Annika (330)
populārākie: Edgars un Anita. 

laika prognoze
kāds būs aprīlis?

Marta izskaņā saulaino pa-
vasari nomainījusi ziema, un 
arī aprīlis sāksies ar šim perio-
dam gana aukstu laiku. 

Kurzemē nokrišņu nebija vispār, 
un lauksaimnieki jau sāka debesis 
vērot ar bažām. Pēdējā brīdī marts 
saņēmās, un šonedēļ dažviet vai-
rāk, citviet tikai mazliet pat uz-
sniga. Nokrišņi gaidāmi arī aprī-
ļa sākumā. Laika zīmju vērotājs 
Vilis Bukšs pēc janvāra un marta 
nozīmīgajām dienām pareģo, ka 
aprīlī būs tāda temperatūra un 
nokrišņu daudzums, kāds ir tuvu 
šī mēneša vidējiem rādītājiem. 
Te slapjš sniegs, te lietus dažviet 
būs biežāk kā parasti. Tempera-
tūra mēneša pirmajā pusē būšot 
mainīga – sākumā gaiss vietām 
iesils līdz +14 grādiem, bet otrajā 
dekādē naktīs gaidāma salna un 
arī dienas būs vēsas. Tiktāl vēro-
tāja pareģojumi sakrīt ar sinoptiķu 
prognozēm – līdz aprīļa vidum 
bieži būs apmācies, līs vai snigs 
slapjš sniegs, vidējā gaisa tem-
peratūra no nulles līdz +10.  Sa-
vukārt mēneša otrajā pusē dažas 
dienas temperatūra var pakāpties 
līdz +17. Vēlāk atkal kļūs vēsāk, 
naktīs būs salna. Dažviet slapjš 
sniegs. Pēc 25. aprīļa atkal pār-
svarā sauss laiks un gaiss var iesilt 
līdz +18, +20 grādiem. Iespējams 
pirmais negaiss. 

Tādas ir prognozes mēnesim, 
bet pēc meteocentra ziņām ir 
gandrīz droši, ka Viduskurzemē 
aukstums tik drīz neatkāpsies. 
Brīvdienās gaiss iesils tikai līdz 
+4, naktīs kritīs līdz –5. Būs mā-
koņains, bez nokrišņiem, brīžiem 
skaidrosies, uzspīdēs saule, taču 
dzestrumu pastiprinās Z/ZR vējš, 
lai arī tikai dažviet brāzmās līdz 
9 m/sek. Vienīgais, ar ko meteo-
rologi priecē dabas vērotājus: gai-
dāma magnētiskā vētra, un tumsā 
var būt redzama ziemeļblāzma. 
Nākamā nedēļa būs nokrišņiem 
bagāta. No pirmdienas vakara 
gaidāms slapjš sniegs, dienā +2, 
naktī –3, mainīgs, brāzmains vējš. 
Tāda būs nedēļas pirmā puse.

Daina Tāfelberga


